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„Žiburiai“ tebešvies
Kanados lietuvių laikraštis Tėviškės žiburiai pirmą kartą 

įsižiebė 1949 m. Kūčių dieną. Kaip 70-mečio proga 2019 
lapkričio pradžioje prisiminta -- „Žiburių“ šviesa gimė iš 
Tėvynės meilės, kurią išsaugojo po Antrojo pasaulinio karo 
atvykę lietuviai. Iš tos meilės kilo viltis – išlaikyti lietu-
višką žodį, krikščionišką lietuvišką sielą ir ryšį su savais. 
Nedidelė atvykusiųjų grupė  su šia viltimi, tvirtu įsitikinimu 
ir pasiaukojimu įgyvendino tuos lūkesčius ir per septynerius 
dešimtmečius suteikė balsą didžiulei išblokštųjų bangai. Ši 
banga tapo Kanados bendruomene.Ja  irgi rūpinosi nemaža 
dalis tų pačių veikėjų, kurie savo pastangomis, nenuilstamu 
darbu, aukotu laiku užtikrino lietuviškosios bendruomenės 
ateitį, steigdami ir išlaikydami ne tik laikraštį, bet ir parapi-
jas, mokyklas ir jaunimo organizacijas. Nėra abejonės, kad 
šiems mūsų pirmtakams Tėvynės išlaisvinimas ir lietuvybės 
išlaikymas buvo svarbiausias gyvenimo tikslas. Kas matė ir 
vertino jų darbą, pažino tautos didvyrius išeivijoje. 

Laikui bėgant, viskas keičiasi ir tenka su tais pokyčiais 
susitaikyti, kaip aiškiai matome šiandien. Prieš 70 metų šie 
darbštūs steigėjai nebūtų galėję svajoti ar suprasti, kas bus 
įmanoma žiniasklaidos srityje po pusšimčio metų. Dvidešimt 
pirmajame šimtmetyje kompiuteriai ir internetas – nebe 
naujiena ir ne vien tik mada, tai kasdieninė būtinybė. Todėl 
ir Tėviškės žiburiams tenka atsiliepti į laiko reikalavimus ir 
praktišku žvilgsniu  žvelgti į ateitį ir į tikrovę. Dėl žinomų 
priežasčių skaitytojų bei rašančiųjų skaičiai mažėja, tuo 
tarpu visos paslaugos ir reikmenys brangsta. Jaunesnės 
kartos labiausiai pripažįsta ir naudojasi naujausiomis žinių 
priemonėmis, tad ir Tėviškės žiburiai, norėdami pasiekti jų 
bent dalį, turi prisitaikyti ir žengti naują žingsnį,  pereinant 
į internetinę erdvę. Labai gaila atsisakyti tradicinio, popie-
riuje spausdinto žodžio, bet  šiuo žingsniu atsiveria naujos, 
ne tik rašyto žodžio, bet dar ir garso bei vaizdo galimybės 
tinklalapyje www.tevzib.com. Eikime kartu – ištirkime jas 
ir jomis pasidžiaukime!

Pastaraisiais mėnesiais ir dar šiomis dienomis prisitaikome 
prie naujos, COVID-19 pandemijos veikiamos tikrovės. Joje 
gyvenant, būtina pirmiausiai apsisaugoti ir pasiguosti, palai-
kant ryšius, kurie dar yra įmanomi, pasidalinant mintimis, 
kurios yra svarbios. Dažniausiai girdimi patarimai – būkime 
dėkingi už tai, ką turime ir džiaugtis, kuo galime. Tėviškės 
žiburių leidėjai yra nuoširdžiai dėkingi ne tik steigėjams ir 
kiekvienam darbuotojui, savanoriui ir bendradarbiui, savo 
pastangomis padėjusiam kurti ir išlaikyti šį kilnų laikraštį. 
Taip pat  nuoširdžiausiai dėkojame kiekvienam aukotojui, 
paskyrusiam  kuklią sumą ar didelį palikimą lietuviško 
žodžio ir žinių sklaidai. Jūsų aukų dėka tinklalapį tevzib.
com gali skaityti visi nemokamai. Tikėkimės, kad  Tėviškės 
žiburiai jau kitokia forma dar ilgai žibės Kanados lietuviams.

Leidėjų vardu - Kanados lietuvių katalikų kultūros 
draugijos „Žiburiai“ valdyba 
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TĖVIŠKĖS     ŽIBURIAI
KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS  
LITHUANIAN CANADIAN NEWS

Kokį vaidmenį Kanados 
lietuvių bendruomeni- 
niame gyvenime turi 
Tėviškės žiburiai?
Gabija Petrauskienė 

Kai Tėviškės žiburių redaktorė pakvietė pa-
galvoti apie lietuviško laikraščio ir lietuvių 
bendruomenės ryšius, iš karto mintyse iškilo 
šie klausimai: kaip galime jaustis lietuviais 
Kanadoje be laikraščio, kuris atspindi čia ku-
riamą lietuvišką gyvenimą? Kaip sužinosime 
apie artėjančius įvykius, kvietimus į rengi-
nius? Kur rasime tų renginių aprašymus? Kur 
susipažinsime su įdomia veikla užsiimančiais 
Kanados lietuviais? Bei iškeliaujančiais į Ana-
pus? Kur rasime skelbimus, kai prireikia pa- 
slaugų: teisininkų, bankelių, religinių apeigų?

Kur sužinosime, kas vyksta lietuviškose 
institucijose: kredito kooperatyvuose, slaugos 
namuose, įvairiose dar veikiančiose organi-
zacijose, choruose, tautinių šokių grupėse, 
šeštadieninėje lietuvių mokykloje, sporto 
renginiuose, vasaros stovyklose? 

Nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos užsienio reikalų ministerijos Padėkos raštas Tėviškės žiburiams leidybos 
70-mečio proga 

Archyviniai TŽ laikraščio numeriai
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Torontas, 1949-ieji. Lietuviško laikraščio gimimas 
Antano Rinkūno prisiminimai, skirti dukrelei Giedrai ir broliui Jonui, užrašyti 1983 m. ir įteikti 
dukrai per jos gimtadienį Vasagoje liepos 30 d. 

<…> Ginčams pasibaigus ir Kana-
dos lietuvių bendruomenei įsikūrus, 
Torontas tapęs didele lietuvių kolonija, 
pasigedo savo laikraščio. Tada mud-
viejų su Alšėnu galvose ir kilo suma- 
nymas pradėti tokį laikraštį organizuo-
ti. Tai buvo mūsų gyvenimo Augučio 
namuose laikais, kai mes gyvenome 
antrame aukšte, o Alšėnai – pirmame 
(Alšėnienė yra Augučio sesuo). Viską 
apgalvoję ir suplanavę, nutarėme kreip-
tis į Šv.Jono Krikštytojo parapijos kle-
boną P.Ažubalį, jauną kunigėlį, ką tik 
baigusį kunigų seminariją Liuksem-
burge, atvirą visokiems projektams. Jis 
mūsų minčiai entuziastingai pritarė ir 
pažadėjo ją iškelti pirmajame Kanados 
lietuvių kunigų vienybės susirinkime, 
kuris turėjo netrukus tuojau pat vykti 
jo klebonijoje. Kunigų susirinkimas 
laikraščio leidimui pritarė su sąlyga, 
kad tai bus katalikiškos krypties lai-
kraštis. Mums, keliems civiliams (pa-
sauliečiams), su tuo sutikus ir nurodži-

us būsimą kandidatą į redaktorius ate-
itininką dr. A.Šapoką, kunigai tuojau 
pat sumetė ir pora tūkstančių dolerių. 
Stambiausią auką davė Montrealio Šv. 
Kazimiero parapijos klebonas kun. 
Bobinas (iš senųjų lietuvių, jau miręs) 
– $500. 

Kunigams išsiskirsčius, būrelis mūsų 
civilinių tautiečių įsteigėme laikraščiui 
leisti Kanados lietuvių katalikų kultūros 
draugiją „Žiburiai“ ir jos pirmininku 
išrinkome ateitininką Balį Sakalą-Saka-
lauską. Pradžioje tas laikraštis turėjo 
būti spausdinamas lenkų spaustuvė-
je, jų linotipininkui įsigijus lietuviš- 
kus ženklus, po to turėjome pereiti prie 
būsimos savo spaustuvės. Kapitalui 
spaustuvei sutelkti nutarėme atskirai 
steigti bendrovę šėrų (Share-akcijų) 
pagrindais pavadindami ją „Žiburių“ 
spaudos bendrove. Tą visą darbą or-
ganizuoti apsiėmiau aš. Atspausdinti 
gražūs šėrų lakštai buvo gerai parduo- 
dami, tad po poros metų jau sutelkėme 
pinigų linotipui ir kitoms spaustuvės 
mašinoms nupirkti. Spaustuvė pradėjo 
dirbti Šv. Jono Krikštytojo klebonijo-
je, rūsyje. Linotipininką K. Rusiną (jau 
miręs) turėjome „pasivogti“ iš Montre-
alio. Spaudos bendrovės pirmininku iki 
jos sulikvidavimo per keliolika metų 
išbuvau aš.

Redaktoriaus klausimas buvo žy-
miai sunkesnis, negu mes manėme. Į 
Montrealį Šapokos kviesti nuvažiavo 
P.Alšėnas ir kun. dr. J. Gutauskas. Pats 
Šapoka greitai sutiko, bet užsispyrė 
ponia – ji iš Montrealio niekur neva- 
žiuosianti …ir viskas. Pagaliau po dar 
vienos delegacijos apsilankymo ponia 
sutiko keltis. Jai priekaištaujant, kad 
Toronte su vaiku neįmanoma rasti bute-
lio, jie kuriam laikui buvo apgyven- 

dinti Šv. Jono Krikštytojo parapijos 
klebonijoje. Klebonas jiems užleido 
didoką miegamąjį, o valgė visi kartu 
prie klebonijos stalo. Redakcija apie 
10 metų išbuvo mažame  ir drėgname 
klebonijos rūsyje, kol pagaliau kle-
bonas pristatė prie klebonijos dviejų 
aukštų priestatą. Į pirmąjį šio priestato 
aukštą įsikraustė praplėsta spaustuvė (su 
dviem linotipais), o į antrąjį –  redakcija 
ir administracija. 

1961 metais Tėviškės žiburius ištiko 
didelė nelaimė – nuo širdies smūgio kri-
to redaktorius dr. A Šapoka. Laimei, tuo 
metu į Torontą  buvo jau atsikėlęs kun. 
dr. P. Gaidamavičius - Gaida, vikaravo 
anglų parapijoje. Jis ir buvo pakviestas 
redaguoti laikraštį. 

Pradžioje kun. P.Gaida buvo gana silp- 
nos sveikatos. Du kartus buvo susirgęs ir 
išėjęs operacijai ilgesniam laikui. Jokio 
kito pakaitalo Toronte nesuradus, tos 
naštos laikinai teko imtis man. Sunkios 
tai buvo dienos. Tuo metu ką tik bu-
vau pradėjęs mokytojauti, ir kiekvieną 
dieną, Giedros padedamas, turėjau pa-
siruošti pamokoms, tai trukdavo iki 3 
valandų laiko. Dienotvarkė susiklostė 
taip: iš mokyklos grįždavau apie 5 val. 
popiet  ir, skubiai pavalgęs, važiuodavau 
į redakciją. Radęs ten ant redaktoriaus 
stalo gausią korespondenciją ir naują 
medžiagą, iš-
sėdėdavau ten 
iki 9-10 val. 
vakaro. Po to, 
grįžęs namo, 
r u o š d a v a u 
savo mokyklos 
pamokas iki 
po vidurnak-
čio. Kartais 
iki 3 valandos 
ryto <…> 

Balys Sakalauskas-Sakalas

Tėviškės žiburių redaktorius dr. A.Ša-
poka

A.Rinkūnas  

Kanados lietuvių katalikų kultūros draugijos „Žiburiai“ 
valdyba 1954

Tėviškės žiburių redaktorius prel. P.Gaida (k.) su svečiais
Su Toronto Aukštesniųjų lituanistinių kursų moksleiviais (k.) Giedra Rin-
kūnaitė-Paulionienė; (d.) A.Rinkūnas (1982 m.)
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Kokį vaidmenį Kanados lietuvių 
bendruomeniniame gyvenime turi 
Tėviškės žiburiai?

Atkelta iš 1-o psl. 
Kaip sužinosime, kas vyksta įvairiose 

lietuvių kolonijose Kanadoje, kas praneš 
apie susibūrimus? Negalint dalyvauti 
kai kuriuose renginiuose arba kitų tel-
kinių renginiuose, įdomu pasiskaityti 
apie praėjusius įvykius, kad pajustum 
lietuviško gyvenimo pulsą. Kai yra pul-
sas – yra ir gyvybė, ar ne?  Taigi, jeigu 
reikėtų vienu žodžiu išreikšti, ką reiškia 
Tėviškės žiburiai – atsakyčiau, kad jis 
yra mūsų Kanados lietuvių gyvenimo 
“pulsas”.

Tą pulsą teko labai ryškiai pajusti, 
dirbant savanore Kanados lietuvių mu-
ziejuje-archyve. Vykdant keletą projektų 
apie Kanados lietuvius, teko ieškoti me-
džiagos ir raustis per dešimtmečius su-
kauptų laikraščio numerių puslapiuose. 
Net ir praėjus dešimtmečiams išspaus-
dinti skelbimai apie renginius, vėliau 
išsamūs aprašymai apie juos bei anali-
tiniai straipsniai atkūrė gana pilną bu-
vusio lietuviško gyvenimo vaizdą Kana-
doje. Iš spaudos aprašymų buvo galima 
pajusti, kas žmonėms tuo metu rūpėjo, 
kokius iššūkius reikėjo įveikti, kas atėjo 
į pagalbą. Vienas iš pagrindinių projektų 
muziejuje-archyve vykdomų šiuo metu 
yra paroda apie Kanados lietuvių indėlį 
į Lietuvos nepriklausomybės atstatymą 
1990 m. kovo 11 d. Mums peržiūrint 
Žiburių puslapius nuo 1987 iki 1993 m., 
susidaro labai gyvas ir aiškus vaizdas, 
ką Kanados lietuviai patyrė ir kaip jie 
atsiliepė į įvykius Lietuvoje bei pasau-
lyje, palaikydami Lietuvos siekius at-
gauti savo valstybės Nepriklausomybę.  
Laikraščio puslapiai vaizdžiai atkuria to 
laikotarpio rūpesčius, nuojautas, emoci-
jas, ryžtą ir pasirengimą dirbti vieningo 
tikslo labui. Vietinė angliškoji spauda, 
skaitant  to paties laikotarpio kaip ir Ži-
burių puslapius, irgi pasakoja pagrindi-
nius įvykius, bet ten stinga to labai gyvo 
lietuviškos bendruomenės “pulso” pa-
jutimo, kuris atsispindi lietuviško laik- 
raščio puslapiuose.

Peržiūrint Tėviškės žiburių praėjusių 
dešimtmečių numerius, susidaro aiškus 
vaizdas, kad laikraštis buvo labai svar-

bi visos Kanados lietuvių organizuotos 
veiklos, jos bendruomeninio gyvenimo 
dalis. Jo puslapiuose randame raginimus 
prisidėti prie pagrindinių bendruomenės 
projektų: parapijų, „Labdaros“ slaugos 
namų statybų, Šv. Jono lietuviškų kapi-
nių steigimo. Per laikraštį buvo organi-
zuojami lėšų telkimo vajai – be tų vajų 
neturėtume iki šiai dienai gyvuojančių ir 
lietuviškai bendruomenei dar dirbančių 
centrų. Paskutinysis didelio masto va-
jus, dėl kurio visuomenė telkėsi  padėti 
atsikuriančiai Lietuvai savo aukomis, 
buvo „Pagalbos Lietuvai – MILIJONAS 
LIETUVAI“ vajus. Visuomenė per laik- 

raščio puslapius buvo orientuojama, 
skatinama, kviečiama į talką. Laikraštis 
kėlė kiekvieno lietuvio sąmonę ir žadino 
pareigos jausmą. Per vienerius metus   
Kanados lietuvių aukų dėka surinkta ir 
padovanota Lietuvai daugiau kaip mi-
lijonas kanadiškų dolerių. Į kvietimus 
prisidėti prie šių įvairių projektų atsi-
liepė daugelis lietuvių kilmės asmenų. 
Juos kvietimas prisidėti pasiekė tiktai 
laikraščio bei jo skaitytojų dėka, nes kai 
kurie aukotojai arba gyvena atitolę nuo 
lietuviškų centrų arba nebedalyvauja 
lietuvių bendruomeniniame gyvenime.  
Bet per laikraštį buvo pažadinti ir prie 

lietuviško reikalo prisidėjo.
 Laikraštis  lyg ištiesia ranką ir kviečia 

tapti to lietuviško gyvenimo Kanadoje 
dalimi – pajusti jo pulsą. Jame randa-
me daug įvairių kvietimų į talką, ypač 
keliant Lietuvos laisvės klausimą Ka-
nados valdžios pareigūnams bei par-
lamentarams. Lietuviškas savaitraštis 
atliko nepakartojamą vaidmenį, žadi-
nant sąžinę bei skatinant paramą lais-
vės trokštančiai tautai. Kiek skatinimų 
prisidėti prie laiškų rašymo kampanijų, 
parašų rinkimų ant peticijų, demonst- 
racijų organizavimo, kvietimų į jas 
vykti Kanados lietuvių bendruomenės 
pasamdytais autobusais tiek Kanado-
je, tiek Amerikoje. Tai buvo forumas, 
per kurį lietuviška visuomenė buvo 
orientuojama į politinį aktyvizmą bei 
lobizmą dėl Lietuvos. Lietuviškos są-
monės ugdyme svarbų vaidmenį turėjo 
orientaciniai bei analitiniai straipsniai 
ir ypač vedamieji, kurie gilinosi tiek į 
kultūrines, tiek į politines temas ir net į 
lietuviškos tapatybės išlaikymo klausi-
mus. Kiek kvietimų bei raginimų daly-
vauti įvairiuose minėjimuose (Vasario 
16-tosios, birželio trėmimų, rugpjūčio 
mėnesio Juodojo kaspino demonstraci-

jose), kultūriniuose renginiuose: dramos 
teatrų vaidinimuose, lietuviškos operos 
pastatymuose, įvairių chorų bei tautinių 
šokių koncertuose, sporto rungtynėse, 
Laisvoje Olimpiadoje. Norint sužino-
ti apie vasaros stovyklas bei įvairius 
klubus, jų užsiėmimus, viskas randama 
vienoje vietoje – laikraščio puslapiuose.

Tėviškės žiburiai – tai svarbi ir neat- 
skiriama Kanados lietuvių bendruome-
nės gyvenimo dalis. Jis su kaupu atliko 
savo užduotį, kaip mūsų visų šauklys, 
lietuviškosios bei krikščioniškosios 
sąžinės žadintojas, politinis orientyras 
bei lietuviškas mūsų ugdytojas. Jis vi-
sus mus telkė lietuviškam gyvenimui 
Kanadoje.

Spausdinta Tėviškės žiburių versija 
eina praeitin. Kažin, ar elektroninė ver-
sija, tinkanti labiau greito skaitymo ži-
nioms, galės dabartiniams skaitytojams 
bei ateities istorikams perduoti tą “pul-
so” pajutimą bei visus mus, Kanados 
lietuvius, telkti bendram lietuviškam 
gyvenimui Kanadoje taip pat sėkmingai, 
kaip iki šiolei mus yra sutelkęs spaus-
dintas laikraštis?

Nuotr.  G.Petrauskienė (viduryje) Lietuvos ambasadoje Otavoje  po apdo-
vanojimo 

GABIJA PETRAUSKIENĖ, lietuvių išeivijos visuomeni- 
ninkė, 1991-1992 m.m. Kanados lietuvių bendruomenės pirmininkė, 
Pasaulio lietuvių bendruomenės vicepirmininkė. 1991 metais Lietuvos 
vyriausybės kvietimu buvo Lietuvos ministerio pirmininko patarėja. Kartu 
su Kanados tarptautinio vystomojo bendradarbiavimo agentūra parengė 
planą Lietuvai, ugdant ir stiprinant jos valstybės tarnybos administraciją. 
G.Petrauskienė už nuopelnus Lietuvai 2015 metais apdovanota Lietuvos 
valstybiniu apdovanojimu  LDK kunigaikščio Gedimino riterio kryžiumi.

Klausant Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataro, Lietuvos AT pirmi-
ninko V.Landsbergio kalbos Anapilio 
salėje: (iš k.) G.Landsbergienė, G.Pet- 
rauskienė, G.Lapienė

Garbingas 
apdovanojimas visiems 
Kanados lietuviams  

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
šimtmečio proga Lietuvos užsienio minis-
terija už 65-erių metų politinę, diplomatinę 
veiklą, ginant Lietuvos nepriklausomybės 
siekius, stiprinant Lietuvos ir Kanados 
santykius, dėkojant už Kanados lietuvių 
surinktą $1 mln Lietuvos diplomatų nuo-
savai būstinei Briuselyje, Kanados lietuvių 
bendruomenei skyrė URM garbės ženklą 
“Lietuvos diplomatijos žvaigždę”. Garbės 
ženklas buvo įteiktas 2018 m. buvusiems ir 
dabartiniam Kanados lietuvių bendruome-
nės vadovams. Garbingas apdovanojimas 
vėliau buvo pristatytas visuose lietuvių 
telkiniuose.

Lietuvos URM garbės ženklas „Lie- 
tuvos diplomatijos žvaigždė“

Buvę Kanados lietuvių bendruomenės vadovai Algis Pacevičius, Gabija 
Petrauskienė, Vytautas Bireta, Rūta Žilinskienė, Algirdas Vaičiūnas, Joana 
Kuraitė-Lasienė ir dabartinis valdybos pirmininkas Kazimieras Deksnys  
su apdovanojimu. (Nuotraukoje nėra negalėjusio dalyvauti iškilmėse Juozo 
Krištolaičio ir prieš šį įvykį neseniai mirusio Eugenijaus Čuplinsko).

LR ambasadoje Otavoje
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Padėka pasišventėliams, padėjėjams ir skaitytojams
Be jų – nei rašalo, nei rašto
Ramūnė JONAITIENĖ, Tėviškės žiburių redaktorė 1994-2015 m.m. 

Po 70 metų Tėviškės žiburių leidybos 
istorijos daug  kam yra sunku atsisvei-
kinti su ilgamete tradicine žiniasklaidos 
forma. Kaip ir daugelyje organizacijų, 
steigėjų branduolys buvo sutelkęs savo 
jėgas vienam tikslui – išsaugoti lietu-
višką žodį ir mintį svetimame krašte.

Tai nėra paprasta užduotis net ir 
geriausiomis sąlygomis dirbant. Tie-
są pasakius, laikraščio leidyba yra 
nedėkingas darbas. Pagyros laiškai ir 
skambučiai itin reti, o dažniausi atsilie-
pimai būna pikti. Leidybos kainos yra 
daug didesnės, negu eilinis skaitytojas 
įsivaizduoja. Tai ne tik spausdinimas, 
bet ir darbuotojų atlyginimai, patalpos, 
pašto išlaidos, įranga ir kiti darbo reik- 
menys. Vienintelis pajamų šaltinis – 
prenumeratų bei reklamų užsakymai 
ir prenumeratorių aukos. Ypatingai 
jaučiamės pagerbti, kai tautiečiai savo 
palikimuose laikraščio leidybai skiria 
kokią nors auką, vadinasi, lietuviškas 
laikraštis jam buvo svarbus.

Leidybos srautas, kaip ir upės tėkmė 
– niekad neįlipsi į tą patį vandenį. Kei-
čiasi temos, rūpesčiai, mados ir priemo-
nės. Net ir tikrovės supratimas. Todėl 
ir TŽ turi prisitaikyti prie laiko tėkmės 
ir tapti šiuolaikiniu, internetiniu žinių 
skleidimo – informacijos šaltiniu. Tai 
ypač  išryškėjo COVID-19 karantino 
metu, kada teko sustabdyti renginius, 
susitikimus – net Mišias. Ką tokiu lai-
kotarpiu berašysi apie bendruomenės ir 
bendraminčių gyvenimą?

Vartydami TŽ numerių puslapius, 
matome, kokie buvome laimingi, turė-
dami ilgamečių bendradarbių Kanadoje, 
JAV-se, Europoje, Lietuvoje, Australi-
joje ir net Tasmanijoje: V.Valiušaitis, 
Z.Tamakauskas, prof. Z. Zinkevičius, 
kun.V.Aliulis, prof. A. Musteikis, G. 
Procuta, H. Nagys, prof. O.Voverienė, 
A. Zolubas, V. Kolyčius, A. Šmulkš-
tienė, Gražina Petrauskienė, Gabija 
Petrauskienė, Irena Ross, N. Benotie-
nė, Timukienė, L.Misevičius. Tėviš-
kės žiburių puslapiuose savo rašinius 
spausdino L. Stankevičius-Stanke, Br. 
Stundžia, E. Šulaitis, T. Pargauskienė, 
A. Valaškevičienė, R. Žemaitytė-De 
Iuliis, Ž. Šelmienė, J. Dzemionienė, I. 
Adomavičienė, L. Medziukas, dr. J. Pi-
kūnas, R. Kriaučiūnas, E. Bukontienė, 
R.Gajauskaitė, A. Garmutė, D. Lelienė, 

V. Vilčinskienė (poezija ),V. Alekna, 
R.Norkutė, Dr. E. Mažintas, St. Sajaus-
kas, A.Urmanavičienė, R.Vrubliauskaitė 
-Tryon. Jų yra dar daug, iš senų ir naujų 
laikų, tačiau neįmanoma visų išvardin-
ti. Šie taurūs bendradarbiai tikrai dirbo 
tik už ačiū, o tik keletas, dažniausiai 
rašiusių ir toliau gyvenusių, gaudavo 
simbolinę kalėdinę dovaną, atseit, pašto 
išlaidoms apmokėti. 

Paminėtini bendradarbiai dr. Česlovas 
Jonys – atvedęs TŽ į kompiuterio amžių, 
prel. Jonas Staškevičius – nuolatinis 
padėjėjas, gelbėtojas, rėmėjas. Jeigu kas 
liko nepaminėti, prašome nesupykti – 
pavardžių būtų pilnas puslapis. Jums 
visiems, savo rašiniais praturtinusiems 
Tėviškės žiburių puslapius, nuoširdžiau-
sias ačiū!

Tokį platų bendraautorių tinklą visa-
me pasaulyje ir Kanadoje sukūrė pirmie-
ji redaktoriai dr. A. Šapoka ir prel. dr. 
P.Gaida. Jie už labai mažus atlyginimus 
atidavė bene visą savo laiką Žiburių 
gerovei. Antanas Rinkūnas, Vytautas 
Kastytis-Tvardauskas, Jonas Andrulis, 
Česlovas Senkevičius, Ramūnė Sakalai-
tė-Jonaitienė, Sigina Katkauskaitė – visi 
vadovavosi prel. P.Gaidos nustatytomis 
gairėmis, pastarieji trys vėliau be jo lai-
kė Žiburius savo rankose. A.a. Vytautas 
Balčiūnas, tada Genovaitė Karasiejū-
tė-Gaižutienė, vėliau Vida Tumosienė, 
dabar Akvilė Minkevičienė – techniniai 
redaktoriai, maketuotojai, be kurių ta-
lento ir darbštumo TŽ puslapiai nebūtų 
išlaikę gražios, tvarkingos ir kūrybingos 
išvaizdos.

Prie tos išvaizdos taip pat nepamaino-
mai prisidėjo kuklieji fotografai, kurių 
veidai per dažnai pamiršti, nes slepiasi  
už foto aparatų. Vardijant nuo senesnių 
laikų, tai buvo St. Dabkus, Tarvydas, 
A. Borusienė, Omeras Burzdžius, Vy-
tautas Macas, vėliau Daina ir Romas 
Puteriai, Kęstutis Poškus, Kristina Ba-
liūnaitė-Strumkienė, Daiva Blynaitė, 
bei kiti, kurie atsiųsdavo nuotraukas, 
nepažymėję savo pavardžių. 

Taip pat priklauso padėka meninin-
kams, kurie švenčių progomis ir be pro-
gų davė savo piešinius pirmam pusla-
piui puošti: T. Valius, Rimas Paulionis, 
Danguolė Kuolienė?, Snaigė Šileikienė, 
Laimutis Ločeris, Antanas Tamošaitis,  

Visi, kurie dirbo šalia, irgi buvo nepa-
mainomi. Administratorės a.a. Felicija 
Urbonienė, a.a. Janina Kaknevičienė, 
Salomėja Andrulienė, Aušra Trussow, 
Valė Baliūnienė, dabar Tomas Trussow, 
jų darbas lygiai tiek svarbus, kiek ir ra-
šančiųjų. Korektūras skaičiusiems Ge-
novaitei Bijūnienei, Gediminui Kurpiui, 
Aušrai Trussow teko beveik paskutinis, 
bet itin atsakingas darbas: jų akims pra-
leidus spausdinimo  ar gramatinę klaidą, 
kaltinimų sulaukdavo visi. Ne kiekvie-
nam matomas, ypatingo kruopštumo 
reikalavęs darbas teko tekstų rinkėjams. 
Jų rankos nuo linotipo laikų perrašinėjo 
įdomius ir nuobodesnius, ilgus ir trum-
pus, aiškius ir sunkiai išskaitomus ran-
kraščius į tvarkingas skiltis. Nuo tokio 
darbo pradėjo Genovaitė Gaižutienė, 
Laima Kurpienė, Vida Tumosienė, Auš-
ra Trussow, Valė Baliūnienė, o trum-
pesniam laikui – Vaida Kuprevičiūtė- 
Petrauskienė, Laimis Andrulis.

Dar viena grupė, be kurių laikraštis 
būtų nepasiekęs skaitytojų, tai ekspe-
ditoriai. Kas nedirbo laikraštinėje įstai-

goje, net nesuvokia, kas tai buvo. Prieš 
20 metų būtinai reikėjo savanorių, kurie 
padėjo administratorėms tūkstančius nu-
merių surikiuoti, suskirstyti pagal kraš-
tus, miestus, pašto kodus, maišus (vėliau 
dėžes), paruošti vežimui į pašto įstaigą. 
Tai buvo ir paskutinis darbas, bet irgi 
ne visai paprastas, nes reikėjo susipa-
žinti su priėmimo tvarka didelės pašto 
stoties patalpose. Tai ilgus metus atliko 
Kostas Rašymas, vėliau Vincas Baliū-
nas, Romas Otto, Juozas Karasiejus. 
Ekspedicijoje dirbo Elena Ališauskie-
nė, O. Derliūnienė, V. Baliūnas, Valė 
Baliūnienė, Vanda Petrauskienė ir kiti.

Kiekvienas Tėviškės žiburių leidyboje  
dirbo ne už atlyginimą, kuris niekad ne-
prilygo įprastoms rinkos normoms, bet 
norėdami prisidėti prie lietuvių kalbos 

ir kultūros, lietuviškos 
tapatybės išsaugojimo, 
bendruomenės ryšių sti-
prinimo. Tai suprato ir 
savanoriai redakcijos 
talkininkai, skirdami 
savo laiką ir jėgas vie-
nintelio Kanadoje lietu-
viško laikraščio paramai. 

Šiandien jiems vi-
siems – esantiems ir jau 
iškeliavusiems į Anapilį, 
– tariame nuoširdų ačiū. 
Lietuviška spauda atsi-
naujina kartu su gyveni-
mo permainomis, tampa 
šiuolaikine. Mes augome 
su spausdintu laikraščiu, 
mūsų vaikai jau persikėlė 
į internetą, o vaikaičiai – galime tik spėlioti, 
kokia forma jie dalinsis žiniomis ir nau-

jienomis. Tokia nesustabdoma gyvenimo 
raida. 

Redakcijos šventėje S.Piečaitienė, R.Kurienė, kun. 
Algimantas ir Rūta Žilinskai

R.Sakalaitė Jonaitienė su vaikaičiais 
Tilia ir Gabrieliumi

TŽ bendradarbis rašytojas V.Tvardauskas-Kastytis; (d.) Č. ir B. Joniai – 
redakcijos bičiuliai ir rėmėjai

TŽ fotografai (k.) K.Poškus; K.Strumkienė (d.) (žemiau k.) D.Puterienė

Redaktorius Č. Senkevičius

Redaktorės (iš d.) R.Jonaitienė, S.Katkauskaitė ir 
A.Karkienė, KLKKD „Žiburiai“ vicepirmininkė
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Lietuvos laisvėjimo kelyje – ir Kanados lietuvių įnašas
Paskutiniai keturi mėnesiai visoms kultūros įstaigoms 
buvo sunkūs dėl COVID-19 pandemijos ir karantino 
draudimų. Kanados lietuvių muziejuje-archyve keitėsi 
visi parodų planai, tačiau veikla nesustojo. Per šį laiką 
atnaujintas Facebook‘o puslapis, nuolat pildomas tinkla-
lapis lithuanianheritage.ca ir netgi surengta viena paroda 
atviroje erdvėje (drive through). Šiuo metu ant archyvo 
darbastalių – nuotraukų, dokumentų rinkiniai. Rengia-
ma dar viena dėl karantino atidėta paroda, apie kurią 
ir kalbuosi su muziejaus-archyvo vedėja – DANGUOLE 
JUOZAPAVIČIŪTE-BREEN (tekste -DJ-B).

Statybininkai pradeda statyti namą 
pagal architekto brėžinius, rašytojas 
romaną, apysaką kuria pagal tikrą ar 
vaizduotėje sukurtą veikėjo gyvenimq 
ar istoriją, atsitikimą . O kaip atsiran-
da, tiksliau, pasirenkama  naujos paro- 
dos tema? 

DJ-B: – Pirmiausia  temą parodai gali 
padiktuoti įvykių kalendorius. Jeigu 
jame paminėtos svarbios datos, sukak-
tys, dažnai jos ir tampa parodos tema. 
Jeigu neturime tokių istorinių datų, tada 
svarstome patys, ką norėtume muzie-
jaus lankytojams parodyti, papasakoti, 
padėti atrasti naujus dalykus ar primirštą 
istoriją. Tai gali būti meno, kultūros, 
švietimo, visuomeninės veiklos ar so-
cialinės temos – yra daug sričių, apie 
kurias verta kalbėti. Tačiau prieš pasi-
renkant parodos temą, atsigręžiame į 
savo turimus fondus – ką turime sukau-
pę, ką verta parodyti. Mūsų pagrindinis 
tikslas ir užduotis – Kanados lietuvių 
bendruomenės paveldas, jo sklaida, tad 
pasirinktą parodai temą būtinai turime 
susieti su mūsų bendruomene. Šiuo 
metu ant mūsų darbo stalų ir kompiu- 
teriuose – būsimos parodos apmatai 
ir medžiaga. Dar šiam pavasariui bu-
vome užsibrėžę parengti parodą Lietu-
vos nepriklausomybės 30-mečiui apie 
Kanados lietuvių bendruomenės įnašą 
Lietuvos nepriklausomybės siekiams. 
Norėjome parodyti, kaip Kanados lie- 
tuvių bendruomenės žmonės rėmė Lie- 
tuvos nepriklausomybės siekius 1988 
-1990 metais iki istorinės kovo 11- 
osios dienos. Deja, COVID-19 pandemi- 
ja ir karantinas mūsų planus sujaukė, 
teko juos pakeisti. Dabar planuojame 
praplėsti mūsų parodoje atspindimą 
laikotarpį iki 1992-ųjų metų, surengti 
parodą dalimis ir įvairiais būdais, nes 
tų metų istorija tokia gausi, kad sunku 
aprėpti vienoje parodoje.

Kaip ir kur renkate medžiagą šiai 
parodai?

DJ-B: – Medžiagos – dokumentų, 
nuotraukų, spaudos iškarpų turime labai 
daug. Visų pirma, mums labai svarbios 
nuorodos yra Kanados lietuvių bendruo-
menės tarybos posėdžių, metinių susi-
rinkimų protokolai. Juose labai tiksliai 
aprašyta to meto politinė, visuomeninė 
veikla, darbai, pasiūlymai, komitetai ir 
kitokie organizaciniai dalykai. Dar yra 
Pasaulio lietuvių bendruomenės fondas 
iš to meto, kai kanadiečiai sudarė pusė 
PLB valdybos narių.  PLB pirmininkas 
tuo metu buvo dr. Vytautas Bieliauskas 
iš Cincinnati, Ohio. Kanadiečiai tuo-
metinės PLB valdybos nariai buvo iš 
Toronto: Eugenijus Čuplinskas, Irena 
Lukoševičienė, Gabija Petrauskienė ir 
vienerių metų terminui Algis Juzuko-
nis. Turime Kanados lietuvių jaunimo 
sąjungos ir Pasaulio lietuvių jaunimo są-
jungos, kai vadovavo kanadiečiai, fon-
dą – jame irgi daug tinkamos medžia-
gos.  Šitas laikotarpis buvo ypatingas, 

Lietuva dažnai buvo minima pasaulio 
spaudoje, todėl labai turtingi Kanados 
angliškosios spaudos ir, žinoma, Tėviš-
kės žiburių spaudos iškarpų  rinkiniai. 
Kai kurie tautiečiai  patys turi sukaupę 
tų spaudos iškarpų ir mielai perduoda 
jas muziejui. Tuo metu Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių vardai buvo dažnai 
minimi ir televizijoje. CBC turėjo netgi 
specialią laidą, pavadintą „Singing revo-
lution“, skirtą Baltijos valstybių nepri-
klausomybės judėjimui nušviesti. Ir kitų 
radijo televizijų programų archyvuose 
yra įdomios medžiagos, tik nelengva ją 
surasti ir, be to, tos paieškos kainuoja. 

Daug vertingų faktų ir prisiminimų 
mums suteikia tautiečiai, kurie patys 
asmeniškai ar per organizacijas prisi-
dėjo prie politinės veiklos, paprašyti 
jie mielai dalijasi  fotografijomis ir pri-
siminimais. Tikimės sulaukti daugiau 
medžiagos artimiausiu laiku.

Kas labiausiai stebina, žvelgiant  į tų 
metų bendruomenės veiklą, nuotaikas 
ir rezultatus?

 DJ-B: – Kanados lietuvių bendruo-
menės krašto valdyba bei apylinkių 
valdybos per eilę metų sąmoningai pa-

laikė ryšius su valdžios 
pareigūnais, parlamen-
tarais bei viešųjų ryšių 
įstaigomis ir mezgė 
asmeniškus ryšius su 
įtakingais žurnalistais. 
Kviesdavo įtakingus 
Kanados politikus pagrindiniais paskai-
tininkais per įvairius minėjimus: Vasario 
16, birželio trėmimų, rugpjūčio 23-osios 
– Juodojo kaspino Molotov-Ribbentrop 
pakto minėjimus. KLB per Baltų fede-
raciją kas metai ruošdavo “Baltic Eve-
ning on Parliament Hill”, į kurį kvies-
davo Kanados parlamentarus, valdžios 
pareigūnus, įvairių šalių diplomatinio 
korpuso Kanadoje atstovus. Tai buvo 
ilgametės, nuolatinės akcijos, kurios su 
Lietuvos nepriklausomybės byla supa-
žindino Kanados politikus, paveikė juos 
Lietuvos naudai. 

Kanados vyriausybė taip pat sulaukė  
protesto laiško iš Rusijos ambasados 
Kanadoje dėl KLB reklamos, įdėtos 
Kanados didžiausiame laikraštyje The 
Globe and Mail, 1988 m. Reklamoje 
klausė, ar M. Gorbačiovo paskelbtas, 
glasnost laikotarpis reiškia, kad Lietu-
vos žmonės gaus ‚,klubus (lazdų) per 
galvą” vietoj gėlių, švenčiant Vasario 
16-tos šventę?

1989 metais Sąjūdžio organizatoriai 
kvietė visų kraštų Lietuvių bendruo-
menių valdybas, atvykti į Lietuvą kartu 

švęsti lig šiol draudžiamą Lietuvos Ne-
priklausomybės Vasario 16-tos šventę, 
tačiau vizas į Lietuvą gavo tik 4 ka-
nadiečiai ir vienas Vokietijos lietuvių 
bendruomenių atstovai. Išeivijos vardu 
Sąjūdžio suvažiavimą Kaune šventės 
dalyvius sveikino Gabija Petrauskienė 
ir Vasario 16-sios mitinge prie Katedros 
Vilniuje sveikino Vytautas Bireta.

Kanados parlamentarai, atstovaujan-
tys visoms trims pagrindinėms Kana-
dos politinėms partijoms, lydimi KLB 
krašto valdybos darbuotojų, vyko ste-
bėti pirmus daugpartinius rinkimus į 
Lietuvos Aukščiausiąją Tarybą (vėliau 
persikrikštijusią į Lietuvos seimą), ku-
rie vyko 1990 m. vasario 24 d. Rinki-
mus didžiule persvara laimėjo Sąjūdžio  
kandidatai ir sudarė daugumą Seime. 
Jų vieningas tikslas – siekti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo bei gauti 
jam tarptautinį pripažinimą.

Kitas įdomus faktas – Toronto lie-
tuvių tautinių šokių grupė „Gintaras“ 
vyko gastrolėms aplink Lietuvą 1989 
m. gegužės mėn. Sąjūdis juos kvietė 
prisijungti į Šiauliuose karinėje bazėje 
vykusį protesto mitingą. Tad Kanados 
lietuviai buvo ne tik stebėtojai iš pa-
šalies, jie buvo ir Lietuvos laisvėjimo 
kovų dalyviai. Politinis spaudimas iš 
visuomenės buvo sėkmingas, Kanados 
vyriausybė labai palaikė Lietuvos ne-
priklausomybės siekius. 

Ir dar vienas paminėtinas to meto 
politinio gyvenimo bruožas: politinėje 
veikloje labai aktyviai dalyvavo lietuvių 
jaunimas. Man atrodo, mes tikrai per 
mažai apie tai kalbame, koks buvo tų 
jaunų žmonių noras ir energija daly-
vauti, prisidėti prie istorinio vyksmo 
– Lietuvos vadavimosi iš sovietinės 
okupacijos. Parodoje tai akivaizdžiai 
matysime. 

Po savo paskaitų universitetuose ar kitų 
užsiėmimų jie rinkosi į Info grupę, kurios 
iniciatorium buvo torontiškis Darius Ču-
plinskas. Nuo 1990 m. birželio mėnesio 
Kanados lietuvių jaunimo grupė: Vytas 
Čuplinskas, Romas  Garbaliauskas, Ri-
čardas Kalendra, Gintaras Uleckas ėmėsi 
iniciatyvos iš Toronto vykti į Kanados 
sostinę Otavoje, siekdami supažindinti 
su Lietuvos nepriklausomybės siekiais 
Kanados parlamentarus bei valdžios pa-
reigūnus. Juos priglaudė ir darbui sąlygas 
savo kabinete suteikė lietuvių draugas 
parlamentaras David Kilgour. Įvykiams 
Lietuvoje intensyvėjant, pasidarė aišku, 
kad retkartinis informacijos teikimas bei 
lobizmo darbas nebegali būti dirbamas 
atliekamu laiku, bet reikalauja visų pa-
stangų.          

Nukelta į 6-ą psl.

Danguolė Juozapavičiūtė-Breen – 
Kanados lietuvių muziejaus-archyvo 
administratorė ir parodų kuratorė

Edmontono lietuviai reikalauja laisvės Lietuvai

Jaunimas su trispalve ir Kanados 
vėliava prie Sovietų Sąjungos am-
basados vartų 

Lietuvių protesto eitynės priešais SovietųSąjungos ambasadą Otavoje 



Lietuvos laisvėjimo kelyje – ir Kanados lietuvių įnašas
Atkelta iš 5-o psl.

KLB krašto tarybos neeiliniame suvažiavime, kurį 
1990 m. liepos 7 d. sušaukė KLB pirmininkas Algis 
Pacevičius, Vyto Čuplinsko, Kanados lietuvių jau- 
nimo sąjungos vardu pateiktas siūlymas steigti KLB 
lobizmo būstinę Otavoje buvo paremtas, ir Vytas buvo 
pasamdytas tos raštinės vedėju ir pagrindiniu lobistu.  

Nedaug kas iš dabartinės jaunimo kartos žino, kad 
vieną šaltą viduržiemį 1988 m. Vasario 16-osios proga, 
lietuvių jaunimo grupė Otavoje, priešais sovietų am-
basados pastatą surengė viešą trijų dienų bado streiką, 
priešinantis sovietų okupacijai Lietuvoje. Streikavo 
Indrė ir Darius Čuplinskai, Mirga Šaltmiraitė, Dana 
Grajauskaitė, Marytė Balaišytė, Linas Daukša, Zita 
Prakapaitė, Viktoras Lukošius, Marytė Rudytė. Jaunų-
jų badautojų  palaikyti važiavo lietuviai iš artimų 
aplinkinių bendruomenių Montrealio, Otavos, Ha- 
miltono, Toronto. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, 
jaunimas savanoriškai vyko į Lietuvą dirbti vertėjais, 
spaudos atstovais, ryšininkais su  užsienio spauda. Jie 
stengėsi ir prisidėjo, kad jauna Lietuvos vyriausybė 
sutvirtėtų. 

Tad buvusios veiklos paveikslas tarsi mozaika lip-
domas iš žmonių prisiminimų, turimų nuotraukų. 
Daugeliui darbas, ruošiant medžiagą šiai parodai, 
buvo paskatinimas prisiminti tuos veiklos metus, pa-
pasakoti apie juos. 

Parodai medžiagos turime labai daug ir labai įvai- 
rios, teks pagalvoti, kaip šią istoriją geriau atskleisti  
per faktus ir vaizdus. Pasirinkome tokį sudėtinį pa- 
rodos pristatymą. 

Pirmoje dalyje bandome labai tiksliai atkurti 
chronologinį įvykių, renginių  kalendorių, kurį pateik-
sime skaitmenine forma mūsų tinklalapyje. Vėliau, 
ateinančiais metais, jei leis aplinkybės, jau bus kita 
vaizdinė paroda muziejuje-archyve. Vaizdinę medžiagą 
planuojame perkelti į kilnojamuosius plakatus, kad  
paroda galėtų keliauti į kitus lietuvių telkinius ar Lie- 
tuvą, jei bus pageidaujama su ja susipažinti.

Paroda – tik vienkartinis renginys. Ar neturite 
planų šios parodos medžiagą paversti leidiniu, kuria-
me ir atsispindėtų Kanados lietuvių išeivijos indėlis 
Lietuvos nepriklausomybės labui?  

DJ-B: – Taip, bandysime tai padaryti, nes svarbu, 
kad išliktų ir rašytinė šio laikotarpio istorija. Tai dide-
lis darbas nedidelėms muziejaus-archyvo pajėgoms, 
bet ieškosime pagalbininkų ir, žinoma, mums labai 
reikia finansinių rėmėjų, nes muziejus-archyvas yra 
pelno nesiekianti įstaiga. Būtų apmaudu, jei šie is-
toriniai lietuvių bendruomenės darbai ir pastangos, 
prisidedant prie Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, 
būtų užmiršti. Ši paroda – tai paties įdomiausio ir svar-
biausio bendruomenės politinės-visuomeninės veiklos 
daugelio dešimtmečių ir ypač paskutiniojo penkmečio 

apžvalga. Ji įdomi ir kaip Kanados politinio gyvenimo 
dalis, bet dar labiau svarbi Lietuvai, kuri dar nežino 
išsamios išeivijos istorijos ir jos indėlio Lietuvos 
nepriklausomybės siekiams. Svarbu, kad ši medžiaga 
liktų istorijoje, nes Lietuvos geopolitinė padėtis iš-
lieka labai pažeidžiama. Rusijos Dūmoje vėl siūloma 
peržiūrėti Ribbentrop-Molotov pakto įvertinimą. Tad 
Lietuva ir lietuvių išeivija turi visada būti budri, kad 
jos istorija nepasikartotų ir nebūtų suklastota.

Ačiū už pokalbį
Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė
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Skaitmeniniai ryšiai ir jų ateitis 
Ar susikurs Baltijos valstybių skaitmeninis burbulas? Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos rinkimų organizatoriai birželio 9 d. nuotoliniame pokalbyje 
aptarė internetinio balsavimo galimybes. Pokalbyje dalyvavo ir Kanados 
lietuvė Skaidra Puodžiūnaitė, buvusi KLJS pirmininkė, ir skaitmeninių 
ryšių ir saugumo žinovė Colleen Ellliot (abi iš Toronto,ON)

Skatindama aktyviau veikti inter-
netinio balsavimo srityje šį virtualų 
susitikimą surengė bendra išeivijos  
profesionalų tinklo „Global Lithuani-
an Leaders” ir Pasaulio lietuvių bend- 
ruomenės ekonominio bendradarbia- 
vimo komisijos iniciatyvinė grupė. 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos rinkimų 

organizavimo ir skaitmeninės politikos 
žinovai susitiko pasidalinti COVID-19 
įtakos rinkimams švelninimo patirtimi, 
pasikeisti skaitmeninės politikos spren-
dimais bei aptarti balsavimo internetu 
pamokas.

(Daugiau apie šį renginį skaity-
kite tevzib.com ) Pokalbio dalyviai. Pirmoje eilėje antroji – Skaidra Puodžiūnaitė

Būsimoje parodoje – gausus politinių plakatų rin-
kinys 

Kol spaudai buvo ruošiamas paskutinis spausdintas Tėviškės žiburių numeris, redakcijos patalpose prasidėjo archyvų ir bibliotekos 
tvarkymas. Per 70 darbo metų susikaupę vertingiausi laiškai, nuotraukos, rankraščiai, seni leidiniai, prel. P.Gaidos, V.Kastyčio, 
Č.Senkevičiaus asmeniniai ir kūrybos rinkiniai papildys Kanados lietuvių muziejaus archyvus. Bet nelengva bus surasti vietos tvirtam 
istoriniam rašomajam stalui, kuris tarnavo dar pirmajam redaktoriui dr.A.Šapokai.

Akvilės Minkevičienės 
nuotraukose: tvarkomi 
redakcijos archyvai  
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Iš pandemijos su trenksmu
“Iš pandemijos suvaržytų uždarų patalpų Norvegijos Rogalando lietuvių liaudies 
šokių kolektyvas “Jorė” išėjo į lauką su trenksmu” – taip Norvegijos lietuvių 
tautinės grupės “Jorė” fotosesiją apibūdinta PLB Facebook'o paskyroje.
Preikestolen uola, dar kitaip vadinama Sakyklos uola, yra vienas žymiausių 
turistinių objektų Norvegijoje. Nuo uolos, pakibusios 604 m aukštyje virš Lyse 
fjordo, atsiveria kvapą gniaužiantis vaizdas. Dar labiau pribloškiantis vaizdas 
- Rogalando lietuvių tautinių šokių kolektyvo “Jorė” pasirodymas ant Preikesto-
leno! Dėl pandemijos nutraukę šokius sezono uždarymą paminėjome ypatingai. 
Pristatome ko gero originaliausią lietuvių tautinių šokių kolektyvo fotosesiją! 

Iš Rogalando lietuvių liaudies šokių kolektyvo 
“Jorė” Facebook'o paskyros, ntrs. RemisFoto 

Padėk Lietuvai, 
pakviesk draugą 
į Lietuvą
Atviras laiškas lietuvių dias-
porai: pakvieskite savo drau-
gus į Lietuvą

COVID-19 pandemijai kaustant Lie- 
tuvą ir pasaulį, mažai kas abejoja, kad 
Lietuvos laukia sunkmetis. Jau dabar 
ypač stipriai smogta sektoriams, su- 
sijusiems su atvykstamuoju turizmu: 
viešbučių, maitinimo įstaigų, renginių 
organizavimo veikla apmirusi, šimtai 
žmonių netenka pajamų ir darbo. 
Stebuklingos lazdelės neturime, tačiau 
pasekmes sušvelninti galime. Tu gali. 
Tereikia pakviesti į Lietuvą savo drau-
gus ir draugų draugus.

Visų pirma, kreipiuosi į lietuvių 
diasporą. Esu vienas iš jūsų, jau 14 
metų gyvenu Taline, Estijoje. Įvairiais 
skaičiavimais, lietuvių už Lietuvos ribų 
yra apie 1,000,000. Gražus skaičius su 
daug nulių, bet tai tik skaičius. Manau, 
kad tapatybę lemia ne tiek kilmė, kiek 
valia ir noras būti lietuviu. Tu lietu-
vis, jei tau rūpi Lietuva ir lietuvybė. 
Todėl tebūnie mūsų pusė milijono, 
pasklidusių nuo Punsko, Oslo, Lon-
dono, Dublino ir Barselonos iki Čika- 
gos, Niujorko, Romos, Melburno ir 
Tel Avivo. Kiekvienas iš mūsų turime 
vietinių draugų, kaimynų, bendra-
darbių ir šeimos narių. Pakvieskime 
juos į Lietuvą. Šią vasarą, šiais me-
tais, dabar. Pakvieskite bendraudami 
tiesiogiai, pakvieskite socialiniuose 
tinkluose. Neabejoju, kad didžioji 
dauguma turite Facebook paskyras. 
Kiekvienas iš mūsų esame Lietuvos 
ambasadorius, Lietuvos žinios nešė-
jas. Atėjo metas nuo pasyvaus Lietuvos 
garsinimo pereiti prie aktyvių veiksmų. 
Pirmas žingsnis – atkreipti dėmesį į 
Lietuvą, šalį, kurią verta aplankyti. 
Paraginkite savo draugus užsieniečius 
paklausti jūsų apie Lietuvą. Parašykite 
savo socialinio tinklo paskyroje gro-
tažymę #PaklauskManęsApieLietuvą ta 
kalba, kuria bendraujate savo šalyje. 
Pavyzdžiui, angliškai tai būtų #AskMe-
AboutLithuania. Užsimezgus dialogui, 
jūs neabejotinai savo draugams pateik-
site tūkstantį priežasčių aplankyti Lie- 

tuvą. Jei nors vienas iš jų užsikrės kelio- 
nės į Lietuvą idėja, šalis gali sulaukti 
500,000 svečių. Tam, kad galėtume pa-
sauliui skelbti patikrintą ir savalaikę in-
formaciją, reikalingas Lietuvos institucijų 
indėlis: tiksliai žinoti kada, kaip ir kokio- 
mis sąlygomis švelninami apribojimai, 
kokie objektai atidaromi, kokie ribojimai 
taikomi, iš kokių šalių jau leidžiama at-
vykti ir nuo kokios datos bus leidžiama 
atvykti iš kitų šalių. Labai aktualūs būtų 
palyginimai, kuo krizės valdymas Lie- 
tuvoje pranašesnis už kaimyninių šalių 
taikomus ribojimus ir t. t.

Antra, kreipiuosi į suinteresuotas 
Lietuvos institucijas, atsakingas už 
turizmą, teisinį reguliavimą ir infor-
macijos sklaidą. Padėkite jums padė-
ti. Suprantu, kad Lietuvoje nėra vieno 
langelio principu veikiančios instituci-
jos, kuri galėtų kompleksiškai suteikti 
visą reikiamą informaciją. Ministerijų 
ir departamentų daug, visi užsiėmę savo 
atsakomybės fragmentu bendroje turiz-
mo sektoriaus dėlionėje. Jei vieningo 
informacijos koridoriaus nesukurta per 
kelis dešimtmečius, naivu būtų tikėtis, 
kad tai nutiks per mėnesį. Juolab kad 
veikti reikia dabar. Tačiau yra būdas, 
kaip be didelių pastangų galėtumėte 
aprūpinti diasporos ambasadorius 
aktualia informacija apie esamą ir 
planuojamą reguliavimą, transporto 
arterijų veiklą, teikti nuolatos atnau-
jinamą informaciją apie atsidaran- 
čius turizmo objektus. Miestų ir rajonų 
savivaldybės galėtų skelbti su vietos 
turizmu susijusias naujienas ir pan. 
Skelbkite temines žinias socialiniuose 
tinkluose naudodami grotažymę #Pa-
kvieskDraugąĮLietuvą, tai padės greitai 
ir sistemiškai „sužvejoti“ informaciją 
tuose tinkluose. Taip pat siųskite turinį 
į Lietuvos naujienų portalus, pageidau-
tina su ta pačia grotažyme.

Trečia, kreipiuosi į Lietuvos žiniask-
laidos kanalus, ypač naujienų portalus 
internete. Suteikite teminę erdvę Lie- 
tuvos institucijoms skelbti atitinkamą 
informaciją, domėkitės ir skatinkite 
skelbti kuo aktualesnį turinį. Manau, 
kad nebūtų labai sudėtinga sukurti lai-
kiną rubriką tuo pačiu pavadinimu – 
„Pakviesk draugą į Lietuvą“.

Bendromis pastangomis būtų sukur- 
ta efektyvi schema: lietuvių diaspora 
tampa tiesioginiu informacijos nešėju 
pasaulyje, Lietuvos institucijos aprūpi-
na aktualiu turiniu, žiniasklaidos kana- 
lai suteikia erdvę informacijai kaupti. 
Sudėtinga? Manau, kad ne. Padėti Lie- 
tuvai – misija įmanoma ir tai nieko 
nekainuoja. Tereikia geros valios ir 
šiek tiek pastangų.

#PakvieskDraugąĮLietuvą
pasauliolietuvis.lt

Vaidas Matulaitis, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Viešųjų ryšių komisi-
jos pirmininkas

Norvegijos lietuvių šokis ant įžymiosios Preikestolen uolos 

Lietuvių šokėjų grupės „Jorė“ sveikinimas visiems 



Henrikas Nagys. Eilėraščiai iš rinkinio 
„Prisijaukinsiu sakalą“ (1978)

PASAKŲ SAKALAS

Norėčiau sakalo. Balto 
kaip Arktikos sniegas. 
Tojo - nykstančios giminės 
Kanados šiaurėje. Kuriuos vagia 
ir veža slapta į arabų 
didikų rūmus. Ir miršta jie 
ilgesingai ir skaudžiai, 
nebematę daugiau nei šiaurės 
pašvaisčių, nei sniego.

Arba tebūna jisai
tasai raibas paukštis,
dainose krypavęs
ant tėvelio dvaro,
kur nors Žemaitijoje
arba Vilniaus žemėj,
gėręs gurgiantį ir geliančiai šaltą
verdenių vandenį girių gelmėj,
sklandęs šimtmečius
virš pilių ir virš kuorų,
nusileisdamas kartais ant sakalininko
tvirtos ir ramios rankos.

Arba galėtų jis būti
senelės pasakų sakalas,
kurio - kaip aitvaro - nėra niekas 
matęs.
Tiktai aklas raganius,
kuris pakelės karčemoje pasakoja
apie didelį ir neregėtą
paukštį, kaip sakalą,
plasnojantį pilnatyj,
visą dangų užklojantį
žaižaruojančiais savo sparnais...

Norėčiau sakalo. Balto 
kaip pasakų sniegas.

TĖVAS

Tėvas dabar ilgai sėdi
nejudėdamas
ir žiūri pro langą.
Persodintas Kanados beržas linguoja
tarp Ilinojaus vasarų kaitroje
sudegusių smilgų.
Gluosnių ilgi plaukai plaikstosi 
paukščių pilni.
Tolimam horizonte - Čikagos dūmai.

Ar jo pavargusios akys
mato dabar

gimtojo kaimo spindinčią biržę,
jaunystės draugus, besitaškančius 
Vaidmino sietuvoj,
Dargio malūno liepų plačias viršūnes
žaliuojančio Žemaičių dangaus pa-
krašty?

Netikėjom, tėve,
kad taip abudu,
tylūs kaip akmenys,
numesti už tūkstančio mylių,
žiūrėsim
į tą patį
svetimą
gamtovaizdį
ir matysim:
tu - savo tolimą šiaurės kaimą, 
aš - savo niekad neatskrendantį 
baltą Arktikos sakalą.

SESUO

Tu taip arti, kad net skauda.
Ir vis tiek
vaikštau su savo svajonių
sakalu ant rankos
ir nepažįstu tavo
erškėčių žemės.
Kažkas nudažė
mudviem akis
ta pačia spalva.
Iš to paties molio išdegino
kermošinius švilpukus:
molines paukštes.
Tu padėjai savąjį ant ugniakuro: 
vėjui švilpauti.
(Manąjį sudaužė piktas piemuo 
Skuodo žvyrduobėj.) 
Tu vis tebeieškai 
niekieno žemėje,
skubėdama, nervingais pirštais, 
paskutinės nuolaužos, 
kuri užbaigtų ąsotį 
ir vanduo su debesimis 
rastų jame namus. 
Vaikštom kartu, 
taip arti, net skaudu, 
ieškodami stebuklingo žodžio, 
kuris padėtų mudviem išspręsti 

molio ir paukščio mįslę. 
O erškėčiai keroja tavo sode. 
O sakalas mano dar neužgimęs.

TIEK

Visą savo turtą surinkau - 
išdėliojau saulėje ir vėjuje:
nėra nieko auksu lieto nei sunkaus, 
nieko žėrinčio ir nieko sudūlėjusio.

Tiek ir tiek tiktai, tiek teturiu, 
bet pakako ir užtenka visko:
beržo tošies, paukščio plunksnų ke-
turių, 
vasarų, pavasarių kelių atsiminimų, 
blėstančių ir nebesugrąžinamų, 
dovanotų mano balto tuščio šiaurės 
miško.

ŠIAURĖ

Šiaurėje miega mano miškų med-
kirčiai 
po pusnynų puriais patalais. 
Pūgos ūbauja jiems lopšinę nakčia.

Šiaurėje miega mano marių žvejai 
po skaidria kaip stiklas ledo pluta. 
Plazda jiems akinanti burių drobė 
danguje.

Šiaurėje miega mano žemės artojai 

po kietu kaip suomių titnagas gruodu. 
Šnara kruša kaip grūdai pilami į 
aruodą.

Šiaurėj su savo svajonėm, žvaigždėm 
ir vėjais 
miega mano seserys, broliai poetai. 
Miega ir klausosi amžino žemės krau-
jo tekėjimo.

Šiaurėje miega visų eilėraščių žodžiai 
ir pirmo pavasario potvynio laukia, 
kad galėtų pabust ir pakilti kartu su 
paukščiais.

PAVASARIO FUGA

 *

Nebekalbėkim daugiau 
nei vieno žodžio - 
žodžių gana. 
Tegul skardena 
tarp garuojančio 
gruodo ir tarp dangaus 
tiktai vyturėlio daina.

 * * 

Ledai išėję. 
Vėją
dabar gali 
apglėbti saujomis
kaip mažą, 
bejėgį paukštį, 
iškritusį 
iš lizdo 
ir ieškantį 
tik tavo rankų 
ir tavo kraujo 
šilumos.

 *  *  *

Ant mano delnų - paukščių šešėliai, 
žydi pavasario debesys. Dauboj - 
putoja vanduo, 
dainuoja 
akmenys srovėje.
Šiaurėj, toli,
tegul kyla
iš žemės baltų delnų
mano sakalas
į pilką putojantį dangų -
žėrintis
kaip išskalautas į krantą
gintaras.
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Sakalo valanda 
Ateinantį rudenį minėsime poeto Henriko Na-
gio 100-ąsias gimimo metines. Lietuvoje  šios 
sukakties proga 2020-ieji metai skirti poeto 
atminimui. 

1920 m. spalio 12 d. Mažeikiuose, geležinkelininko šei-
moje gimė dvyniai – Martynas ir Henrikas Nagiai.1927 m. 
gimė sesuo Zinaida (ištekės už rašytojo Mariaus Katiliškio, 
taip pat poetė – geriau žinoma slapyvardžiu Liūnė Sutema). 
Šeima buvo kilnojama iš vieno miesto į kitą. Tad busimasis 
poetas mokėsi įvairiose mokyklose,1940-1941 m. Vytauto 
Didžiojo universitete studijavo architektūrą, vėliau lituanis-
tiką, germanistiką, filosofijos ir meno istoriją. 1945-1947 
metais studijavo Insbruko universitete germanistiką ir meno 
istoriją. Studijas tęsė Freiburgo universitete, lygiagrečiai 
studijuodamas ir dėstydamas Taikomosios dailės institute. 
1949 metais H. Nagys persikėlė į Kanadą. Ten jis apgynęs 
daktarinę disertaciją apie G. Traklio kūrybos evoliuciją, dėstė 
literatūrą Montrealio universitete ir gimnazijose, dirbo fabri-
kuose. 1952–1959 metais dirbo Literatūros lankų redakcijoje 
ir buvo savaitraščio  Nepriklausoma Lietuva redaktorius.

Henrikas Nagys kurti pradėjo nepriklausomoje Lietuvoje, 
kilo tremtyje ir kaip poetas subrendo emigracijoje. Pirmuo- 

sius eilėraščius paskelbė 1937 m. moksleivių žurnaluose, 
vėliau kūrybą spausdino žurnaluose Naujoji Romuva, Židi-
nys, Kūryba, literatūros almanachuose, periodinėje spaudoje. 
1946 m. Insbruke išleido pirmąjį eilėraščių rinkinį Eilėraš- 
čiai. Paskelbė straipsnių literatūros ir dailės temomis, parašė 
išeivijos poezijos ir prozos apžvalginių apybraižų. Kritikos 
straipsniams, dažnai pasirašytiems slapyvardžiais Jonas Vaka-
ris, Vytautas Statkus, būdinga erudicija, įžvalgumas, subtilus 
humoras, kartais kandi ironija.

Iš viso poetas parengė ir išleido šešias poezijos knygas, 
vertimų knygą, antologijos Žemė dalyvis, parašė kantatą 
Kryžių ir rūpintojėlių Lietuva, be kitų vertimų išvertė 
R. M. Rilke’s Sakmės apie korneto Kristupo Rilkės meilę ir 
mirtį (išleistas Čikagoje 1987, Vilniuje 1997). Jau Lietuvoje 
išleistos  H. Nagio poezijos rinktinės Grįžulas (1990), Sakalų 
valanda (1996). 

Poeto gimtinėje jo vardu 1998 m. pavadinta Buknaičių 
pagrindinė mokykla. Mažeikiuose 2005 m. prie jo gimtojo 
namo buvo atidengta memorialinė lenta poetui Henrikui 
Nagiui ir jo seseriai poetei Zinaidai Nagytei-Katiliškienei 
(Liūnei Sutemai), 2007 m. Lietuvos valstybinės premijos 
laureatei.  Poetas dar spėjo apsilankyti nepriklausomoje Lie- 
tuvoje. 1991 m. už rinkinį Grįžulas apdovanotas Jotvingių 
premija. Mirė 1996 m. rugpjūčio 3 d. Montrealyje, 1997 m. 
palaikai palaidoti Vilniaus Antakalnio kapinėse.            Inf.

Kūrybos puslapis

Poetas Henrikas Nagys (1920-
1996), žurnalistas, vertėjas, že- 
mininkų kartos atstovas   
 

Dail.A.Tamošaičio poetui sukurtas 
knygženklis 



 
Šiais, 2020-aisiais metais, išgyvename ypatingą laikotarpį visame pasaulyje. Kaip žinote, Maironio mokykla buvo 
uždaryta nuo kovo mėnesio dėl viruso COVID-19. Dėl visuotinės pandemijos ir karantino apgailestaudami turėjome 
atšaukti mūsų  mokyklos 8-osios klasės ir Aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientų iškilmingą mokslų metų 
užbaigimo šventę, turėjusią vykti birželio mėn. 12 d. Kai rudenį grįšime į Maironio mokyklą, svarstysime, kaip galėtume 
pagerbti mūsų jaunesniuosius ir vyresniuosius abiturientus.
Bet net jei ir nesusitikome šį pavasarį, vis tiek išsaugojom Maironio lituanistinės mokyklos šeimą. Jūs, mieli abiturientai, 
susitikote su mokytojomis internetu ir klausėtės jų pamokų,  ruošėte darbus. Jūs nepraradote vilties ir toliau dirbote, 
kad galėtumėte sėkmingai  užbaigti  mokslo metus. 
Ačiū visoms mokytojoms ir padėjėjoms už jų pasiaukojimą lietuvybės išlaikymo darbe! Ačiū tėveliams, kurie remia 
mūsų pastangas ir aktyviai dalyvauja mokyklos renginiuose!  
Sveikiname visus abiturientus! Linkime aštuntokams toliau tęsti mokslą lituanistiniuose kursuose, o kursų 
abiturientams tapti veikliais lietuvių bendruomenės nariais ir vadovais. 

Lidija Puteris ir Daina Kuraitė, Toronto lituanistinės Maironio mokyklos vedėjos

Mieli Maironio mokyklos abiturientai ir tėveliai!

1 klasėJaunesniųjų ir vyresniųjų 
darželis
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2 klasė

10 klasė

Jaunimo žodis

Ntrs. K. Strumkienės, piešiniai iš 2019/20 m.m. mokyklos metraščio 
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.10% 
Čekių sąskaita iki 0.10%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.30%
3.00%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.00%
3 m. term. indėliai 2.10%
4 m. term. indėliai 2.25%
5 m. term. indėliai 2.35%

Kintančios 0.50% 
1 m. term. indėliai 1.90%

2 m. term. indėliai 2.00%

3 m. term. indėliai 2.10%

4 m. term. indėliai 2.25%

5 m. term. indėliai 2.35%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2019 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  160 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
taupytojams

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Mūsų bendruomenės žmonės 
Iš redakcijos archyvų
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Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Lietuvių telkiniuose

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   2.95%
Asmenines paskolas nuo 5.60%
Sutarties paskolas nuo      7.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.25%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.00%

Amerikos dol. sąsk.       0.10%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.40%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 0.50%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  0.50%
1 metų  1.80%
2 metų  1.95%
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.20%
1 metų 1.80%
2 metų 1.95% 
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.20%
2 metų  3.30%
3 metų  3.40%
4 metų  3.50%
5 metų  3.60%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

3.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

3.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

$9,999.99

KREDITO UNIJARCU CREDIT UNION

Narių aptarnavimas telefonu
Mokesčių apmokėjimas, investicijų ir nekilnojamo turto pas- 
kolų atnaujinimas, internetinės bankininkystės palaikymas tel. 
416-532-3400 arba 1-877-525-7285.

Pirmadienį – penktadienį – 9 v.r. - 5 v.v. 
Šeštadienį - 9 v.r. - 1 v.p.p.

Naujos darbo valandos

ANAPILIO SKYRIUS - UŽDARYTAS (iki toli-
mesnio pranešimo)

PAGRINDINIS SKYRIUS

Pirmadienį – penktadienį – 10:00 v.r. - 3:00 v.v.
Šeštadienį, sekmadienį – UŽDARYTA

Nuo 2020 m. kovo 30 d., skyriuje vienu metu bus aptarnaujami 
tik trys nariai, likusiuosius prašome eilės tvarka palaukti lauke. 
Dėl patarnavimų reikalaujančių daugiau laiko prašome pranešti 
iš anksto, užsiregistruojant tel. 416-532-3400.

DĖMESIO!
Darbo valandos 
artimiausiu laiku 
keisis, prašome 
prieš atvykstant  
į banko skyrių  

pasiskambinti tel.

416-532-3400
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Karantinas: sulėtintas gyvenimas ar naujos galimybės?

Skaitytojų laiškai 

Karantinas – dar vienas išbandymas mūsų 
gyvenime

Šis koronavirusas parbloškė žmoniją. 
Niekada niekas negalvojo, kad gali taip būti 
– nei susitikti su artimaisiais, su draugais, 
nei kada panorėjęs, ko nors pritrūkęs į par-
duotuvę nubėgsi, nei į “Tim Hortons”, net 
į Prisikėlimo šventovę nenueisi! Apsivertė 
gyvenimas ir pas mus, “Vilniaus rūmuose’: 
tarytum ištuštėjo, nutilo. Administracija nuo 
pat karantino pradžios labai atsakingai ėmėsi 
apsisaugojimo priemonių: kiekvienam bu-
tui pateikė išsamią informaciją, kaip dėvėti 
saugos priemones, dezinfekuoti rankas grįžus 
namo, uždarė visas bendro naudojimo patal-
pas – pirtelę, sporto, TV kambarius, biblio- 
teką, salę. Žodžiu nei dainų, nei maldų. Tušti 
koridoriai, atrodo, kad nebeliko gyventojų. 
Vieną kitą retkarčiais sutinki skalbykloje, 
bet ir ten stengiamės lankytis tik būtiniausiu 
reikalu. Bet yra viena akimirka, kai dunda, 
sutarška mūsų rūmai. Pusę aštuonių vaka-
ro penkioms minutėms gyventojai, įšėję į 

balkonus, ritmiškai mušdami puodą ar du 
puodų dangčius vieningai jungiasi prie 
paskelbto vajaus – dėkoja gydytojams ir 
visiems medicinos darbuotojams, esantiems 
pirmose linijose kovoje su COVID-19. Su 
kaimynais, draugais, artimaisiais bendrau-
jame telefonu, internetu. Maistu aprūpina 
taip pat vaikai: be apsikabinimų, be pa-
sisveikinimų, bet su kaukėmis ir per atstumą 
pasikeičiame pilnais ir tuščiais krepšiais. 
Keista, liūdna...ir kada tai baigsis?!

Ar tai gamta, ar tai Aukščiausiasis mus 
nori supurtyti, kad susimąstytume kaip 
gyvename, kaip elgiamės, kokios vertybės 
mums brangiausios, kokia artimo meile va-
dovaujamės? Bet kyla ir kitokios abejonės: 
nejaugi žmogaus protas gali būti pajungtas 
tokiems baisiems, siaubingiems dalykams 
– kurti technologijas savo artimo sunaikini- 
mui? Bet juk buvo, prieš 79 metus! Ar ne 
panašiai žudė, trėmė, kankino! Ir už ką? Kad 

Teresė ir Pranas Pargauskai: 
lietuviškas laikraštis buvo ir tebėra 
labai reikalingas 

Kai mes, šešių asmenų šeima, iškviesti tėvelio Prano Par-
gausko, gyvenusio netoli Straffordville, Ontario, 1987 metais 
atvykome į Kanadą, jo buvome supažindinti su lietuviška 
parapija, su kitomis lietuviškomis joje veikusiomis organi-
zacijomis. Jis mums  užprenumeravo lietuvišką laikraštį. 
Tada ir prasidėjo mūsų draugystė su  Tėviškės žiburiais, 
tebesitęsianti iki šiol.

Gyvenant toli nuo Tėvynės, lietuviškas žodis yra svarbus 
tautinei dvasiai ir ryšiams tarp kitose vietovėse gyvenančių 
lietuvių palaikyti.  Užaugę ir subrendę Lietuvoje, buvome 
įpratę skaityti, knygas, žurnalus, laikraščius, todėl ir čia buvo 
miela rankose laikyti tikrą laikraštį, kuriame atsispindėjo 
visas bendruomenės gyvenimas, netrūko žinių ir skelbimų 
apie įvairias šventes ir renginius. 

Keičiasi laikai, keičiasi mūsų visų gyvenimas. Gaila, kad 
laikas visiškai sumažino skaitytojų gretas, kad tenka atsi- 
sveikinti su laikraščiu, kurį galėjai laikyti rankose, galėjai 
vežtis, galėjai skaityti kada tik panorėjęs. Belieka padėkoti 
visiems, kas  tiek metų rūpinosi ir dirbo, kad Kanadoje 
gyvenantys lietuviai, turėtume savo lietuviškų žinių šaltinį.

Guodžia tai, kad dar turėsime internetinę versiją. Linkime 
sėkmės ir kantrybės tiems, kas toliau rūpinsis, kad mus 
pasiektų žinios iš lietuvybės židinėlių, kad juose dar būtų 
gyva lietuviška dvasia.             

Šventė 
Ročesteryje 

Dar prieš prasidedant karantinui 
ir visiems draudimams, Ročeste-
rio lietuvių bendruomenė kovo 7 
d., iškilmingai paminėjo Lietu-
vos nepriklausomybės atkūrimo 
30-metį. Bendruomenę ambasa-
doriaus Rolando Kriščiūno var-
du sveikino ambasados patarėjas 
Kęstutis Vaškelevičius, padėkojęs 
Amerikos lietuviams už ilgametį 
Lietuvos laisvės bylos kėlimą ir 
Lietuvos nepriklausomybės stip- 
rinimą šiandien.

Renginio dalyvius sveikino 
Lietuvos garbės konsulas Niu-
jorko valstijoje Rimas Česonis, 
Ročesterio lietuvių bendruomenės 
apylinkės pirmininkė Skirmantė 
Philippone. Įspūdingą pasirodymą 
vakaro metu surengė tautinių 
šokių grupė iš Toronto “Gintaras”.
Lietuvos nepriklausomybę taip pat 
šventiškai paminėjo ir Edvardo 
Gervicko lituanistinės mokyklos 
Ročesteryje mokiniai, mokytojai 
ir mokyklos bendruomenė.

                Inf. 

tu žydas, lietuvis, lenkas..., kad tu myli savo Tėvynę, kad tu kitaip 
galvoji! Tikėkime, kad viskas praeina, praeis ir karantinas.

Irena Žilinskienė

Ročesterio lietuvių šventės rengėjai ir svečiai 

Toronto lietuvių tautinių šokių  
ansamblio „Gintaras“ (vad. R.
Janušonis) koncerto akimirkos 

Toronto pensininkų ansamblis „Daina“ (vad. L.Turūtaitė). Sėdi 
dešinėje Irena Žilinskienė
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

2975 Bloor W  416.207.9239  |  1573 Bloor W  416.532.1149

CREDIT UNION

Balanso minimumas 
nereikalaujamas

Neriboti įnašai ir išėmimai

Kasdieninės palūkanos 
išmokamos kas mėnesį

Pasiūlymas galioja
registruotiems  
atidariems taupymo  
indėliams
 

Taikomas kasdieninių  
palūkanų taupomajai  
sąskaitai

Prel. Jonas Staškevičius: kūrėme 
“mažają Lietuvėlę” 

Mielieji Tėviškės žiburių skaitytojai,
Šio laikraščio ligšiolinė istorija jau parašyta 

ir nieko naujo neįmanoma pridėti. Galiu tik iš 
savo, kaip 7 m. amžiaus užsienyje karo metu 
atsiradusio vaiko, o dabar jau senelio amžiaus 
sulaukusio žmogaus taško, pažvelgti į visa tai 
ir suprasti, kad šis pokario lietuvių gausus at-
siradimas Kanadoje buvo visai netikėtas. Visų 
mūsų tėvai su vaikais traukėsi tik “laikinai” 
nuo fronto. Kai karas baigėsi, visi tikėjomės 
greit sugrįžti Lietuvon. Kanadoje atsiradome, 
kai grįžimo Lietuvon viltys buvo žlugusios ir 
mes pradėjome vadintis nebe “pabėgėliais”, o 
“tremtiniais”.

Mūsų “tremtiniams” atvykstant Torontan, 
lietuvių jau kelios šimtinės buvo ir jie net buvo 
įsteigę Šv. Jono Krikštytojo parapiją. Tačiau 
tada užplūdo juos tūkstančiai lietuvių! Dau-
gumas šios užplūdusios lietuvių bangos buvo 
išsilavinę žmonės ir net savo sričių žinovai, bet 
tuo metu priversti imtis paprasčiausio darbo 
pragyvenimui. Tai mūsų to meto tėvai, kurie 
nuo savo darbo atliekamu laiku stengėsi mums, 
vaikams, sukurti “mažąją Lietuvėlę”.  Tėviškės 
žiburiai buvo vienas iš tos “Lietuvėlės” reiš-
kinių. 

Per 70 su viršum metų viskas yra pasikeitę. 
Pirmoji tų tremtinių karta beveik visa išmi-
rusi. Antroji, tuo metu vaikais mūsų buvusių 
karta, dabar jau palaipsniui miršta, o trečioji, 

jau Kanadoje gimusiųjų karta dar tebegyvuoja, 
tačiau yra išsibarsčiusi po visą Kanadą. Jų tarpe 
jau yra daug tautiniu atžvilgiu mišrių šeimų, 
kurių vaikai lietuviškai nebekalba... Tad visa 
tai, kas buvo įsteigta pirmosios “tremtinių” 
kartos, kad būtų tarsi kokia Lietuva už Lietuvos 
ribų, dabar nenorom mažėja bei užsidarinėja. 
Taip yra ir su Tėviškės žiburiais. Visa tai yra 
suprantama, nes vargu ar panašus antplūdis iš 
Lietuvos į Kanadą kada nors pasikartos.

Gražu, kad yra užmojis Tėviškės žiburių lei-
dimą tęsti ne “popieriniu” pavidalu, bet ryšia- 
tinklio pagalba. Todėl linkiu Tėviškės žibu- 
riams tolimesnės sėkmės ir Lietuvos kryžkelių 
Rūpintojėlio pagalbos!

Dėkojame Tėviškės žiburiams 
Tėviškės žiburiai, vienintelis Kanados lietuvių laikraštis, prieš metus atšventęs savo 70-metį, 

nuo šios vasaros keičia savo formą – spausdintas laikraštis persikelia į internetą, tampa tinklala-
piu tevzib.com.  Su apgailestavimu atsisveikindami su spausdintais Tėviškės žiburiais, kuriuos 
buvome įpratę skaityti, dėkojame  jo leidėjams ir redaktoriams, bendradarbiams už daugelio 
dešimtmečių kūrybinį darbą, per spausdintą žodį, žinias, rašinius  vienijant visoje Kanadoje pa-
sklidusią lietuvių bendruomenę.  Tėviškės žiburiai visada buvo patikimas žinių šaltinis, lietuvių 
kalbos ir kultūros, istorijos, tradicijų skleidėjas,  puikus vietinės visuomeninės veiklos metraštis. 
Laikraštis visada gynė  viešuosius bendruomenės interesus, telkė lietuvius geriems darbams, 
prasmingai veiklai, kartu ir tapo rašytine lietuvių bendruomenės istorija, lietuviško kūrybinio 
paveldo saugotoju Kanadoje.  Tikimės, kad ir  tinklalapyje rasime rašinių ir įžvalgų apie visas 
mūsų bendruomenei svarbias ir įdomias temas, mūsų tautiečių pasisakymus, pranešimus apie 
svarbiausius įvykius, pasakojimus apie mūsų bendruomenės žmones, lietuvių organizacijas ir 
verslą. Linkime kūrybingų, darbingų metų ir toliau  tarnaujant Kanados lietuvių bendruomenei, 
būti, kaip ir anksčiau spausdintas laikraštis, pagrindiniu, visus vienijančiu lietuvių gyvenimo 
žinių šaltiniu.

Toronto Lietuvių Namų valdyba

Prel. J.Staškevičius 

Dėmesio studentai!
Kanados lietuvių fondas skiria stipendijas aukštesniųjų 

mokslų lietuvių kilmės studentams 2020-2021 mokslo me- 
tams. Daugiau žinių  ir  prašymų formas galima rasti per KLF 
Facebook’ą arba KLF el. paštu: klfondas@on.aibn.com. 

Kun. Petrui Ažubaliui 1980 m. mirus, jo vardu buvo įsteigtas 
fondas, skirtas paremti humanitarinius mokslus studijuojančius 
lietuvius. Nuo 2017 m. šį fondą tvarko Kanados lietuvių fon-
das, jo skiriamos stipendijos primena bei prasmingai įamžina 
uolųjį Anapilio lietuvių sodybos įkūrėją. 

Užpildytą prašymą reikia pateikti iki 
rugpjūčio 31 d., apie paskirtas stipendijas 

bus pranešta iki rugsėjo 30 d.
Prašymo formą ir daugiau žinių gausite KLF raštinėje, 

el..paštu: klfondas@on.aibn.com                 KLF inf.

Kun.P.Ažubalio portretas (dail 
R.Marijošius) iš  Kauno Mai-
ronio Literatūros muziejaus  
KLMA parengtos parodos 
“Niekada nenuleisk sparnų", 
skirtos kunigo 100-osims gimi-
mo metinėms                                                          



Jaunimo talka Vasagoje
Buvusi lietuvių vaikų stovyklos krepšinio aikštelė 

Vasagoje, daugelį metų gerokai apleista ir retai lanko-
ma, tapusi tik automobilių saugojimo vieta švenčių 
metu, staiga atgijo – savo iniciatyva ją ėmėsi tvarkyti 
savaitgaliais atostogaujantis lietuvių jaunimas – Justinas, 
Tomas Ažubaliai, Aras Kružikas, Vytis Minkevičius ir 
Vytas Nausėdas. 

Visi jie geri bičiuliai, sportininkai, aistringi krepšinio 
žaidėjai, tačiau dėl COVID-19 karantino  jaunuoliai 
nebegali žaisti savo krepšinio komandose, dalyvau-
ti varžybose ar treniruotis. Vaikinai savo pirmuosius 
krepšinio žingsnius žengė lietuvių bendruomenės spor-
to klubuose, juos ir toliau jungia lietuviško krepšinio 
draugystė. Išsisklaidę po įvairiausius miesto krepšinio 
klubus ir komandas, vis dėlto visi su malonumu atranda 
laiko treniruotėms lietuviškoje aplinkoje. 

Netikėtas karantinas, deja, sugriovė šių metų krepši-
nio planus. Be įprastų varžybų ir turnyrų, jaunuoliai 
turėjo dalyvauti ir šių metų gegužę Čikagoje (JAV) 
turėjusiose įvykti jubiliejinėse ŠALFASS sporto žai-
dynėse. Deja, viskas nutrūko netikėtai... teko krepšinio 
planus atidėti kitiems metams. Tai liūdnas laikotarpis 
visiems sportininkams, įpratusiems prie intensyvių tre-
niruočių, kasdienio bendravimo su draugais žaidžiant 
taip pamėgtą sportą. Jaunieji krepšininkai nekantriai 
laukia, kol pasibaigs šis jau kelis mėnesius trunkantis 
karantinas, ir jie vėl galės grįžti į krepšinio aikštelę. 
Tuo tarpu savaitgaliais savo jėgas skiria sporto aikštės 
Vasagoje tvarkymui, susinešę darbo įrankius, pluša jau 
kelis savaitgalius. Pradžioje išvalė ir išgenėjo aikštelę 
užgožusią augmeniją, rovė piktžoles, šlavė. Atnaujino 
nuo neatmenamų laikų nenaudotą krepšinio lentą: ją 
perdažė ir už savus pinigus nupirko ir pritvirtino naują 
krepšinio tinkliuką. Iš širdies plušėję kelis savaitgalius, 
jaunuoliai didžiuojasi savo darbu ir džiaugiasi galėsian-
tys nors savaitgaliais susitikti taip mėgstamo sporto 
žaidimo aikštelėje. 

  Akvilės Minkevičienės inf. ir ntrs.

Po tvarkymo darbų (iš k.) Tomas ir Justinas Ažubaliai, Vytis Minkevičius, nuotraukoje 
nėra Vyto Nausėdo ir Aro Kružiko 

Atnaujinta krepšinio lenta laukia taik- 
lių mėtytojų

aplankykite mūsų tinklalapį
www.tevzib.com

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

 

 

Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 
draudimuose, bei savo testamentuose

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com
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AUKOS
Pavasarinio kapinių lankymo dieną Šv. 

Jono lietuvių kapinėms aukojo:
• po $500 – E. Šiškuvienė, A. Mačiulis, Z. 

Jonikienė (a.a. P. Joniko atminimui), Jasinevičių 
šeima (a.a. V. Jasinevičienės atminimui),  D.Ko-
perski; po $200 – A. Jasinevičius/R. Lukavičius, 
S. Girčienė, D. Šablinskas, R. Šakalinis, B. Jo-
naitienė,  B. Matulaitienė (a.a. A. Matulaičio 
atminimui), A. Hudson (a.a. A. Liškauskienės 
atminimui); $150 – O.Siemaškienė, A. Vaišno-
ras; $120 – I. Ross (a.a. J. Grabošienės XX-ųjų 
metinių intencija); po $100 – A. Vaškevičienė, 
D. Styra, R. Vaišvilaitė, J. Poškienė, L. Keršy-
tė-Gotthans, V. Stanevičienė, B. ir A. Samsonai, 
A. Morrison ir B. Kasperavičienė, R. Mileris, E. 

ir T. Šiurnos; po $50 – K. Pylypiv,  A. Rimkus, 
A. ir L. Pacevičiai, R. Oleka; $40 – O. Jurėnienė; 
po $30 – A. Sadonis, J. Birgiolas; po $25 – R. 
ir A. Bražukai;po $20 – J. Gudinskas, R. ir A. 
Sapliai.

Pavasarinio kapinių lankymo dieną Šv. 
Jono lietuvių kapinių mašinų vajui aukojo:

$1,000 – J. ir J. Batūrai; $500 – R. Beren-
tienė/ J. Kavaliauskienė; $400 – V. Pečiulis 
(a.a. šaulio P. Joniko atminimui); $250 – D. 
Pažėrūnas; $200 – G. ir R. Paulioniai; po $100 
– G. Matukienė,  L.Meškauskas, E. Ginčauskas 
(a.a. E. Ginčauskienės atminimui), R. ir J. Ka- 
rasiejai, Z. Jonikienė, A. Sukauskienė, D. Styra; 
S.Zubrickienė; $50 – K. ir M. Strumkiai; po $30 
– D. Higgins, D. Vorps ir S. Stuopis; $25 – NN; 
$20 – A. Šileika; $5 – E. Nixon.

Sutvarkytoje aikstelėje ir kėdės bū-
simiems varžybų teisėjams ar žiūro-
vams

 

2020/2021 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 
(prašymai turi būti įteikti iki rugp.31/20)
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AUKOJO TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIAMS 

(nuo 2019 m. lapkričio 11 d. 
iki 2020 m. birželio 3 d.)

$1,000 – D. Januta; $700 – A. Markevičius; $500 – V. White; 
po $415 – R. Kazlauskas, G.D. Sakus; $250 – D.V. Vaičiūnas; 
po $200 – F. Dovydaitis, S. Gotceitas, I. Žemaitis; $195 – B. 
Jonaitis; $170 – Nekaltai Pradėtos Marijos Seserys (Putnam, 
CT); $150 – A. Morrison; $130 – G. Petrauskas; $120 – D. 
Staškevičius; $115 – V. Vaitonis; $110 – A.A. Vaičiūnas; po 
$105 – A. Margis, D. Vorps; po $100 – B.V. Bireta, V. Gry-
bas, D. Juozapavičiūtė-Breen, H. Valiulis, R. Vilis; $95 – J.B. 
Stankus; $85 – B. Augaitis; po $65 – E. Benetis, V. Butkys, 
A.R. Kalendra, J. Otto; po $50 – I. Kavanagh, A.L. Latvaitis, 
A. Minkūnas, I. Petkus, K.R. Poškus; po $45 – E. Bajoraitis, N. 
Baršauskas; po $30 – R. Jurkus, V. Šipelis; $25 – J. Bieliūnas; 
$20 – O. Rimkus; po $15 – J.R. Karasiejus, G. Murauskas, L. 
Šimukėnienė, S. Sinkevičius.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $250 – T. Sičiūnas; 
po $200 – L. Pevcevičius, F. Povilauskas, D. Puzeris, L. 
Radzevičius, A. Ratavičius; $185 – dr. A. Šlekys; po $155 – 
N. Baršauskas, G.A. Buchta, E. Holmes, dr. R. Stas; po $150 
– K.G. Balyta, dr. Č. Jonys, I. Juodaitis, A. Kuprevičius, A. 
Vaškevičius; po $135 – O. Balsys, A. Kažemėkas, P. Nagi- 
nionis; $130 – O. Ažubalis; po $125 – dr. A. Balčiūnas, D. 
Baltutis, T. Bartkuvienė; po $120 – J. Kirkilionis, L. Kriau- 
čiūnas, J. Pranckienė, A. Smolskis; $115 – B. Augaitis; $110 – 
P. Stepanauskas; po $105 – Aušros Vartų parapija (Montreal, 
QC), N. Aušrotas, E. Bajoraitis, J.K. Batūra, B.V. Bireta, V. 
Butkys, R. Danaitis, V. Gaputis, S. Gotceitas, I. Kavanagh, J. 
Kuras, B. Jonaitis, R. Juknevičius, R. Jurjonas, A. Jusys, R. 
Kasulaitienė, K. Kliorytė, B. Kušlikis, A. Kutka, G. Lapas, 
V.A. Levišauskas, H. Liaukus, G. Matukas, J. Miškinis, A. 
Nausėdas, A. O’Donohue, P.T. Pargauskas, R.G. Paulionis, B. 
Pinto, O. Rimkus, E. Rudaitis, N. Ruslys, J. Rutkauskas, G. 
Šakalinis, L. Sawitz, L. Šeškus, A.R. Šileika, E. Simonavičius, 
S. Sinkevičius, V. Skukauskas, N.A. Slivinskas, dr. A. Spudas, 
R. Stabačinskas, A. Stanaitis, J.B. Stankus, A. Staškevičius, D. 
Staškevičius, J. Stonkus, V. Stuikys, G. Tarvydas, M. Telyčėnas, 
A.A. Vaičiūnas, A. Vaišnoras, I. Vaišnoras, A. Valaškevičienė, 
V. Verbickas, I. Vibrys, V. Viliusis, V. White; po $100 – S. 
Girčys, J.G. Jaseliūnas, A. Kublinskas, T. Vaitkūnas; $90 – 
D. Jakas; po $85 – G. Miglinas, G. Murauskas, M. Petryla; 
po $80 – J.V. Dunčia, I. Kalvaitis, Nekaltai Pradėtos Marijos 
Seserys (Putnam, CT); $75 – Toronto Maironio mokykla; 
po $70 – A. Jurėnas, F. Mockus, I. Petkus, G. Petrauskas; 
po $65 – V. Adomonis, M. Balaišis, L. Bigauskas, A. Budi- 
ninkas, R. Choromanskytė, A. Čiaučionas, E. Čuplinskas, E. 
Jasevičius, G. Ignaitis, V. Juška, V. Kudzma, N. Liačas, A. 
Morkūnas, K. Paknys, D. Peddle, K.R. Poškus, B. Sadauskas, 
B. Sherwood, D. Shewchuk, R. Simanavičius, A. Šimonėlis, 
R.V. Sriubiškis, A. Sungaila, A. Ulba, Ž.V. Vaičiūnas, A. Vens- 
lovaitis, A. Žiobakas, S. Zubrickas; po $60 – R. Cleverdon, 
L. Underys; po $55 – J. Bieliūnas, dr. S. Dubickas, A. Gedris, 
V.R. Kliorys, P.S. Meiklejohn, V. Palilionis, V. Paulionis, R. 
Vaišvila, L. Zubrickas; po $50 – D. Augaitis, I. Augustinavičius, 
I. Guilford, G. Krikščiūnas, Tėvai pranciškonai Toronte; po 
$45 – A.S. Šileika, dr. J. Uleckas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. 
Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams 

ir kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką.

Mažojoje galerijoje - 
Gibsons Girls grupės kūryba 

Meno pasaulyje netikėti dalykai atveria naujas erdves ir naują požiūrį į kūrybą. Prieš 
daugelį metų Paul Grajauskas surado senovinę dėžutę su keturiais skyriais. Pasidėjęs savo 
įstaigoje ant rašomojo stalo nutarė, kad ji gali pasitarnauti kaip mažutė parodų galerija 
mažosioms vaizduojamojo meno formoms – piešiniams skulptūrėlėms, fotografijoms ir 
nedideliems paveikslams. Ją taip ir pavadino “Desktop Gallery”. Joje rengiamos 1 mėne-
sio trukmės įvairios parodos. Šių parodų nuotraukas galite matyti “the-desktop-gallery” 
Instagramoje. “Ši neįprasta ir netikėta meno erdvė skirta pavargusiems nuo darbo kas-
dienybės ar įtampos, ji siūlo naujus įspūdžius“ – taip “Desktop” galerijos tikslą pristato 
jos savininkas ir kuratorius Paul Grajauskas.  

Šį mėnesį Paul Grajausko galerijoe “Desk-
top Gallery” atidaryta jau 84-oji paroda. Joje 
kviečiama susipažinti su Gibsons Girls grupės 
dailininkių kūryba “Where I’m at Now: A 
Conversation in Art” (Kur aš esu: pokalbiai 
per meną). Tai mišria technika pieštos pašto 
atvirutės – planuotos parodos Vilniuje, Marijos 
ir Jurgio Šlapeliu muziejuje, pavyzdys. Kaip ir 
daugelį kitų įvykių renginių, dailininkių planus 
sujaukė COVID-19 pandemija ir karantinas. 
Tačiau išradingiausieji randa kaip įveikti visus 
draudimus, kūrybiškai panaudoti visas, net ir 
mažiausias galimybes  

Gibsons Girls grupės dailininkių Yael Brot-
man, Karen Curry, Liz Parkinson, Snaigės 
Šileikienės ir MJ Steenberg paroda – atviručių 
rinkinys, kuriose, palytėjus daugeliui kūrybiškų 
rankų, atsispindi vaizduojamos vietos fizinė ir 
dvasinė aura.  

Jau daugiau kaip 25-erius metus šią grupę 
vienija bendras pomėgis keliauti po labiausiai 
laukines Ontario apylinkes, stovyklauti, plaukti 
kanoja, fotografuoti ir kartu kurti kiekvienoje 
aplankytoje vietoje instaliacijas. Gibsons Girls 
vardas šiai kūrybingai grupei prigijo po vienos 
išvykos Gibson upės Ontario provincijoje pa-
krantėmis, ieškant tapybiškų vaizdų savo es-
kizams. Kūrybiškos ir smagios bendražygės 
vienodai gerai jaučiasi savo studijoje ar laukinė-
je gamtoje. 2018 metais Liz Parkinson paragin-
tos, pradėjo bendrą projektą. Kiekviena daili- 
ninkė atskirai kuria 4”x6” pašto atvirutes. 
Tada šios atvirutės buvo siunčiamos kiekvie-
nai iš grupės narių, nesvarbu, kur ji bebūtų, 
ir kiekviena iš jų papildo piešinį pagal savo 
vaizduotę ir nuotaiką. Galutinis rezultas buvo 
stebėtinai įdomus. Taip per du metus susikaupė 

275 atvirutės, kurios nukeliavo savo kūrybinį 
kelią nuo Gabriola salos, Pauch Cove, New-
foundland, Puerto Escandido, Mexico ir To-
ronto. Šio kūrybinio bendradarbiavimo paroda 
“Where I’m at ..” pirmą kartą buvo surengta 
Gilmour galerijoje, Open Studio 2019 me-
tais. Šiemet buvo numatyta parodą surengti 
Lietuvoje, Vilniuje, Šlapelių muziejuje, bet 
COVID-19 ir karantinas privertė pakeisti šiu-
os planus. Paroda Vilniuje perkelta į 2022-uo-
sius metus, Gibsons Girls ir šiuo metu tęsia šį 
projektą. Įdomu pastebėti, kad grupės dabar 
kuriami atvirukai atspindi labai pasikeitusį šiuo- 
laikinį gyvenimą. Atviručių piešiniai ir jose 
atsispindinys jausmai kalba apie priverstinį at-
siskyrimą bei norą įveikti jį, greičiau sugrįžti į 
kūrybinį ir asmeninį bendravimą.

“Desktop Gallery” atidaryta pirmadie- 
niais – penktadieniais, 8 v.r.- 4 v.p.p., North 
Mississauga, ON, 151 Superior Boulvard 
#3-7, room “ten by ten”.

Gibsons Girls grupės kūrybos paroda "Where I'm at. Conversation in Art"

Nuoširdžiai dėkojame ir visiems tiems 
prenumeratoriams, kurie paliko savo likusią 

prenumeratą tolesniam 
Tėviškės žiburių tinklalapio išlaikymui.

“Desktop Gallery” parodos reklama
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A   A
Dr. Angelė Matilde KAZLAUSKIENĖ (KUOLAS)

1935-2020
Dr. Angelė Kazlauskienė, 

sulaukusi 84 metų, ramiai at-
sisveikino su mumis 2020 m. 
birželio 4-osios rytą Oakvi- 
lės Trafalgar Memorialinėje 
ligoninėje.

Angelė didžiavosi savo 
profesija, kurią ji įgijo1959 
metais Toronto universite-
to odontologijos fakultete, 
tarp 150 kurso vyrų būda-
ma viena iš trijų moterų, 
gavusių  baigimo diplomą. 
Su begaline meile savo pro-
fesijai  ji dirbo dantų gydy-
mo kabinete 65-erius me-
tus. Tapusi viena iš pirmųjų 
moterų – dantų gydytojų, dr. 

Angelė Kazlauskienė daugelį 
metų dirbo Oakvilėje, gydė 
tūkstančius pacientų – nuo 
daugybės įžymių žmonių iki 

nepasiturinčiųjų, negalėjusių  
užsimokėti už gydymą.

Ji taip pat įsteigė Lietuvo-
je labdaros fondą “Perlas”, 
kuris rūpinosi Lietuvos 
našlaičių dantų gydymu. 

 Dr.Angelė Kazlauskienė 
iškeliavo pas anksčiau mi-
rusį vyrą Sigitą, paliko se- 
sutę Liudą Leknickienę ir jos 
vyrą Mindaugą, dukterėčias 
ir sūnėnus.
Ilsėkis ramybėje, miela 
Angele, tu visada 
būsi su mumis

Atsisveikinimo iškilmės 
visuomenei vyks, pasibaigus  
COVID-19 karantinui.

Right At Home Realty Inc. 

ANDŽELA BIONDI 
SALES REPRESENTATIVE

Jeigu turite klausimu arba jums yra sunku padaryti 
sprendimą, prašau skambinti tiesioginiu numeriu:

416-825-9519 
arba el. paštu abiondi66@gmail.com

Galiu jums 
padėti lengvai 
parduoti ar pirkti 
nekilnojamąjį 
turtą

Patarimai senjorams ir 
naujai atvykusiems

MIRTIES PRANEŠIMAS

Susann BRAZAUSKAITĖ
Susann Brazauskaitė 

(1955-2020) mirė š.m. ge- 
gužės 28 d. „Riverview“ 
sveikatos centre Vinipege. 
Ji gimė ir augo  Portage la 
Prairie mieste, ten ir gavo 
pirminį išsilavinimą, vėliau 
studijavo Vankuveryje, 
Br.Kolumbijos universi-
tete,ten kažkiek laiko ir 
dirbo. Vėliau persikėlė į 
Vinipegą, dirbo įvairiose 
įstaigose. Susann buvo Vi- 
nipego Lietuvių klubo narė, 
labai domėjosi visais lietu-
viškais dalykais, įskaitant 
tradicines Romuvos religi- 
nės senovės praktikas. Lais-
valaikiu domėjosi istorija 
ir geneologija, daug laiko 
skyrė Brazauskų šeimos 
istorijos tyrinėjimui. Su- 
ssan 2002 metais aplankė 
Lietuvą, 2015 m. dalyvavo 
Brazauskų šeimos susitikime 
Čikagoje. Laisvalaikiu mėgo 
rankdarbius, būti gamtoje, 
rūpintis gyvūnais, aktyviai 

dalyvavo visuomeninėje 
veikloje.

Sussan tėvai yra mirę anks- 
čiau: motina Marta 1957-ai-
siais ir tėvas Zigmas 2001 m. 
Susann paliko liūdinčią se- 
serį Rūtą Bond (David Cliffe), 
mylimą dukterėčią Joselyn 
Brazauskas, vaikaičius Sarah 
ir Karli (Cole) ir Joną. 

A   A

KLB Toronto apylinkės valdyba liūdi, netekus bu-
vusios valdybos narės, didelės Lietuvos patriotės 
dr. Angelės Kazlauskienės.

Ilsėkis ramybėje, miela Angele, kartu su vyru Sigitu 
Tavo mylimos Lietuvos  žemėje.

KLB  Toronto apylinkės valdyba 

Dosni parama 
lietuviškai spaudai 

Prieš pora metų Mississaugoje, Šv.Jono 
lietuvių kapinėse, į amžinojo poilsio vie- 
tą buvo palydėtas Rodney apylinkėse 
gyvenęs lietuvis a.a.Jonas Statkevičius 
(1924 - 2018). Kaip ir daugelis iš Lietuvos 
atvažiavusių išvietintųjų lietuvių, jis vertėsi 
ūkininkavimu – tuo metu buvusiu populiariu 
tabako auginimu. Tačiau lietuviui rūpėjo 
ne tik pragyvenimo reikalai, bet ir tautiška 
lietuviška veikla. Norėdami, kad jaunimas 
neprarastų savo kalbos ir kultūros, Rod-
ney lietuviai subūrė  šeštadieninę mokyklą, 
kurioje vaikus mokė lietuvių kalbos, is-
torijos, supažindino su tradicijomis. Šioje 
mokykloje, pasikeisdamas su kitais, mokė 
ilgiau nei kiti (iš viso septynerius metus) 
ir Jonas Statkevičius. Vėliau veiklūs Rod-
ney apylinkių lietuviai susibūrė į lietuvių 
klubą. Sutelkę lėšų, klubas nupirko buvusią 
angliškai kalbančių vaikų mokyklą ir ten 
įsteigė Lietuvių Namus. Tais dešimtme- 
čiais Rodney apylinkėse klestėjo lietuviška 
veikla, buvo suburtas Rodney /Londono 
jaunimo choras, jaunimo tautinių šokių 
grupė, kuri dalyvavo Kanados 100-mečio 
iškilmėse 1967 m. ir kituose renginiuo- 
se. Rodney lietuviai neužmiršo ir šalpos 
darbų, teikė paramą saviesiems, kasmet 
išsiųsdavo api 20 siuntinių Suvalkų apy-
linkių lietuviams. Labai aktyviai prie 
visų šių darbų prisidėjo ir Jonas Statkevi- 
čius, buvęs šios apylinkės lietuvių bend- 
ruomenės valdybos pirmininku. Vėliau, kai 

pirmieji lietuviškos veiklos organizatoriai  
tapo pensininkais, Rodney užaugę lietu-
vaičiai išsiskirstė, išblėso lietuviška veikla, 
Jonas Statkevičius rūpinosi savo verslu ir 
šeima. Tačiau jam visada rūpėjo lietuvių 
bendruomenės reikalai, lietuviškų organi- 
zacijų ateitis, skaitė lietuvių laikraštį, jam 
aukojo. Todėl ir gyvenimo pabaigoje rašy-
damas savo testamentą, Jonas Statkevičius   
nepamiršo svarbių lietuviškų organizacijų, 
paskirdamas jų tolimesnei veiklai dosnias 
aukas. Ilgamečio Tėviškės žiburių skaitytojo 
ir rėmėjo lietuviško laikraščio leidybai skirtą 
paramą gegužės mėnesį perdavė  Algis Stat-
kevičius, a.a. Jono Statkevičiaus sūnėnas.

Tėviškės žiburių leidėjai ir redakcija  
nuoširdžiai  dėkoja už a.a. J.Statkevičiaus 
testamentu paliktą dosnią paramą lietu-
viškai spaudai. 

J.Statkevičius (centre) su Rodney lietuviais prie Lietuvių klubo pastato

J.Statkevičius 

DĖKOJAME KLF
Nuoširdžiai dėkojame Kanados lietuvių fondui 

už $5,000 auką Anapilio salių šviesų pagerinimui 
ir remontams.

Anapilio korporacijos valdyba



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREAL

LIETUVOS
KANKINIŲ

parapijos žinios

TORONTO
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• Lietuvos kankinių šven-
tovėje Mišios vyksta sekmadie- 
niais 10.30 v.r. Parapijos salė 
dėl sveikatos apsaugos šiuo 
metu nenaudojama. Liekančius 
namuose kviečiame kartu mels- 
tis YouTube tinkle: “Lietuvos 
kankinių parapija / Lithuanian 
Martyrs”. 

• Wasaga Beach Gerojo Ga-
nytojo šventovėje Mišios jau 
vyksta vasaros tvarka – sek-
madieniais, 2 v.p.p. Salė šiuo 
metu nenaudojama. Liepos 5, 
sekmadienį, po 2 v.p.p. Mišių, 
minint Karaliaus Mindaugo ir 
jo žmonos Mortos karūnavimą 
– Lietuvos valstybės įkūrimą, 
giedosime Lietuvos himną. 

• Liepos ir rugpjūčio mėne- 
siais Mišios aukojamos Šv. 
Jono lietuvių kapinių koplyčio-
je kiekvieną trečiadienį, 7 v.v. 
Kviečiame šioms Mišioms 
užprašyti maldas ir visus daly-
vauti.

• Liepos 12 d. sukanka 40 
metų, kai 1980 m. Amžinybėn 
staiga iškeliavo kun. Petras 
Ažubalis – Anapilio lietuvių 
sodybos, Šv. Jono lietuvių ka- 
pinių ir Lietuvos kankinių šven-
tovės Mississaugoje bei Gero-
jo Ganytojo misijos Vasagoje 
įkūrėjas bei statytojas. Uolųjį 
lietuvių Kanadoje Ganytoją pri-
siminsime Mišiose liepos 12, 
sekmadienį, 10.30 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovėje (Anapily-
je) ir 2 v.p. p. Gerojo Ganytojo 
šventovėje (Vasagoje).

• Nuoširdžiai dėkojame 
Tėviškės žiburiams už 70 metų 
spausdintą lietuvišką žodį, bend- 
rus darbus ir nuolatinį parapi-
jos žinių skleidimą. Kadangi 
laikraštis daugiau nebus spaus-
dinamas, parapijos žinias galite 
tiesiogiai užsisakyti el. paštu: 
lkankiniai@gmail.com arba tel. 
(905) 277-4320.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
toliau tęsia VAJŲ sunkvežimio 

SVEIKINAME KLEBONĄ 
JONĄ ŠILEIKĄ, OFM, IR 

VISUS JONUS IR JANINAS 
– SU ŠV. JONO DIENA… 
VIEŠPATIES PALAIMOS..
• Dėl karantino birželio – 

liepos – rugpjūčio mėnesiais  
Prisikėlimo parapijos raštinės 
darbo valandos 9 v.r. - 2 v.p.p.

• Mūsų bažnyčia, kaip ir visos 
bažnyčios Toronto arkivyskupi-
joje, atvėrė duris tikintiesiems. 
Kadangi koronavirusas tebėra 
tarp mūsų, tai daroma itin 
atsargiai, gerbiant ir saugant 
kiekvieno bendruomenės nario 
saugumą, sveikatą ir gyvybę.  
9 v.r. Mišios anglų kalba (dal-
yvių skaičius ribojamas – 90). 
Durys bus atidaromos 8.30 v.r. ir 
bus uždarytos tarp 10 v.r. – 10.30 
v.r., nes patalpa turi būti dezin-
fekuota. Durys 11 v.r. Mišioms 
bus atidaromos 10.30 v.r. 11 v.r. 
Mišios lietuvių kalba (dalyvių 
skaičius ribojamas – 90). Nega- 
lintiems dalyvauti primename, 
kad šiuo metu dalyvavimas sek-
madienio Šv. Mišiose J.E. Toron-
to Arkivyskupo Kardinolo Tomo 
leidimu – neprivalomas. Toliau 
bus galima nuotoliniu būdu daly-
vauti Arkivyskupijos transliuoja-
mose Šv. Mišiose arba maldoje 
jungtis su kitais parapijiečiais, 

• Londono vyskupijoje jau 
atidaromos šventovės pamal-
doms. Tad mūsų Mišios Mary 
Immaculate šventovėje bus 
liepos 5, sekmadienį, 3 v.p.p. 
Tikriausiai, kad po Mišių pa- 
rapijos salėje susirinkimas 
neįvyks, nes parapijų salės dar 
bus uždarytos.

• Gauta žinia, kad Lietuvo-
je, Anykščių apylinkėje, mirė 
a.a. Bronius Vaičiulis, 80 m. 
amžiaus, brolis Aldonos Va- 
laškevičienės, mūsų Londono 
lietuvių bendruomenės valdy-
bos pirmininkės. Reiškiame jai 
nuoširdžią užuojautą.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mėne-
sio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje 1980 
Trafalgar St., London, ON

• Liepos 5, sekmadienį, Mi- 
šios bus aukojamos už a.a. Alek- 
sandrą Karepovą.

• Gauta iš vyskupijos ži- 
nia, kad jau galėsime pradėti 
pamaldas savo šventovėje. Tad 
pirmosios Mišios po karantino 
Delhi Šv. Kazimiero parapijoje 
bus aukojamos birželio 28, sek- 
madienį, 11 v.r. už visus mūsų 
gyvus ir mirusius parapijiečius.   

• Liepos 5, sekmadienį, Mi- 
šios bus aukojamos už a.a. Joną 
Mačiul. Liepos 12, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Albertą ir Eleną Augustinavičius.

LONDONO ŽINIOS

Birželio 17 d. Kvebeko valdžia 
pranešė, kad nuo birželio 22 d. bus 
leidžiama atidaryti šventoves, jei bus 
tinkamai pasirengta pagal numatytus 
reikalavimus. Birželio 18 d. Mon-
trealio arkivyskupija pranešė šias 
sąlygas visoms Montrealio katalikų 
parapijoms, įskaitant mūsų abi lietu-
viškas parapijas. Po šio pasirengimo 
Montrealio arkivyskupija patikrins 
mūsų šventoves ir praneš, ar galima 
vėl aukoti Mišias su tikinčiaisiais, ar 
žmonės galės rinktis salėje po Mišių, 
ar nuomininkai ir organizacijos galės 
naudoti mūsų šventovę ir salę. Tada 
pranešime ir mūsų tikintiesiems. 

MAIRONIO
MOKYKLOS ŽINIOS 
• Pranešame tėveliams, kad 

jau dabar galima registruoti 
mokinius internetu www.tcdsb.
org/intlang 2020/2021 mokslo 
metams. Pamokos prasidės š.m. 
spalio 3 d. ir tęsis iki 2021 m. 
birželio 19 d. 

Živilė

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS

Toronto Lietuvių Namų val-
dyba praneša, kad š.m. planuo-
tas metinis susirinkimas atidėtas 
neribotam laikui. Kai tik bus 
atšauktas karantinas, apie nu-
matomą susirinkimo datą pra-
nešime Lietuvių Namų Face-
book'e, tinklalapyje tevzib.com 
ir parapijų naujienlaiškiuose, 
išsiųsime visiems LN nariams 
pranešimus.     LN valdyba 

Dėkojame visiems lietuviškų parapijų Montrealyje, Londone, Delhi ir Toronto bei Sudbury ir 
Saint Marie lietuvių telkinių žinių pranešėjams. Jaučiamės artimesni, kai, skaitydami parapijų 
pranešimus, sužinome, kuo gyvena mūsų tautiečiai visoje Kanadoje. Šią bendravimo tradiciją 
tęsime ir mūsų tinklalapio tevzib.com parapijų gyvenimo skyriuje. Lietuviškosios parapijos – 
svarbūs mūsų dvasinio gyvenimo, lietuviškosios tapatybės palaikymo šaltiniai. Išsaugodami 
tuos ryšius, stipriname bendruomenę.              Tėviškės žiburių redakcija

Lietuvių parapijų kunigai ir svečias bendroje maldoje (ntr. 
viršuje); (žemiau) Gitana Jūdvytytė, Toronto Prisikėlimo para-
pijos žinių pranešėja, Prisikėlimo parapijos gegužinėje 2019 m.

stebint Šv. Mišių įrašus iš mūsų 
parapijos.

MIŠIOS 
• Birželio 28, sekmadienį, 9 v.r. 

už a.a.Joną Slivinską (4,5 mėn); 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Birutę Čepaitienę 
(3 m.) ir Nijolę Stanevičiūtę-Her-
nandez (1 m.); a.a.Magdaleną ir 
Kazimierą Nevulius; a.a.Oną 
Dainorienę-Budrys ir Bronę 
Beresnevičienę; už Zorubų 
šeimos mirusius; a.a.Petrą 
Vaitiekūną ir Povilą Vidu-
girį; a.a.Teresę Antanavičiūtę- 
Čeplienę; a.a.Kristiną Šimku-
tę-Sukauskienę ir Marytę Skrin-
skienę, už gyvus ir mirusius 
draugus. 

• Lepos 5, sekmadienį, 9 v.r. už  
a.a.Algį ir Gitą Beresnevičius; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Oną Kaspariūnienę 
ir šeimos mirusius; a.a.Adelę 
Viskontas ir Eleną Bersėnas; už 
Čuplinskų, Matulionių ir Stonkų 
gyvus ir mirusius šeimų narius; 
a.a.Oną Kuliešienę; a.a.Bronių 
Matusevičių; už Ąžuoliuką ir jo 
tėvus bei krikštatėvius (br.Au-
relijus); a.a.Birutę Valančienę.

Brolis Paulius laukia 
jūsų, mieli vaikučiai!

Visi mokyklinio amžiaus 
vaikučiai laukiami per Zoom 
susitikime su energingu ir įdo-
miu kun. Pauliumi Vaineikiu! 
Giedame. Meldžiamės. Kalba- 
mės. Temos keičiasi kiekvieną 
savaitę – šventoji trejybė, šventa 
dvasia, malda, pasitikėjimas. 
Zoom susitikimai sekmadie-
niais nuo 1.30 iki 2.30 v.p.p. 
Kviečiame registruotis pas Lau-
ra.ligda@gmail.com.

įsigijimui, nes iki šiol naudo-
jamas genda ir jau baigia savo 
darbą. Čekius prašome rašyti: 
“Šv. Jono kapinės” ir perduo-
ti arba siųsti į kapinių raštinę 
adresu: 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON L5C 1T3.

MIŠIOS
Lietuvos kankinių šventovė-

je (Anapilyje) birželio 28, sek- 
madienį, Mišios 10.30 v.r. už 
a.a. Juozą Zenkevičių; liepos 
5, sekmadienį, Mišios 10.30 
v.r. už a.a. Antaną Matulaitį 
(VI metinės).

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) birželio 28, sekma- 
dienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. kun. 
Kazimierą, kun. Domininką ir 
Praną Mockevičius; liepos 5, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Tomą Algirdą Šiurną. 

Montrealio lietuviškų parapijų žinias 
daugelį metų mums praneša Aušros 
Vartų parapijos kleb.P.Mališka, pui-
kias lietuvių kultūrinio gyvenimo ap- 
žvalgas siunčia Lina Čerbaitė-Mickie-
nė. Apie senosios Šv.Kazimiero para-
pijos gyvenimą, renginius, seniausių 
lietuvių katalikiškų organizacijų šven-
tes mums rašė ir nuotraukas siuntė 
parapijos žinių korepondentė Vida 
Lietuvninkaitė ir jos padėjėja Joana 
Adamonytė. Lauksime naujienų iš 
Montrealio ir tinklalapyje tevzib.com.

Dėkojame visiems 
mūsų parapijiečiams 
už jų supratimą ir jų 
kantrybę.

Vida Lietuvninkaitė

Joana Adamonytė
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Svarbiausios naujienos - 
lietuvių ir anglų kalbomis

Mieli  Tėviškės žiburių skaitytojai  
Ačiū Jums, kad daugiau kaip 70 metų buvote spausdintų  "Tėviškės žiburių" 
skaitytojais, rėmėjais, bendradarbiais, fotografais, savanoriais talkininkais 

pristatymo darbuose. Tačiau atėjo neišvengiamas permainų laikas:

Nuo šio birželio 23 d. numerio Tėviškės žiburiai 
iš spausdinamo leidinio tampa tinklalapiu 

www.tevzib.com 

Tinklalapis pasiekiamas bet 
kuria skaitmeninio ryšio 
priemone - kompiuteriu, 
planšete, išmaniuoju telefonu. 
Keičiasi tik Tėviškės žiburių 
leidinio forma ir jo pristatymas, 
turinys lieka tas pats, tik 
papildytas naujomis 
techninėmis galimybėmis 
vaizdo ir garso įrašais 

TINKLALAPYJE RASITE

• Pačias svarbiausias Lietuvos 
ir Kanados lietuvių 
bendruomenės naujienas 
• Žinias apie pasaulio lietuvių 
telkinių gyvenimą
• Lietuvių parapijų naujienas, 
mirties pranešimus
• Verslo ir kitus skelbimus
• Lietuviškų organizacijų 
pranešimus
• Sporto įvykių, jaunimo 
gyvenimo ir lietuviškų 
mokyklų veiklos apžvalgas
• Skaitytojų laiškus 
ir nuomones
• Skaitytojų pildomą foto 
galeriją
• Kanados lietuvių institucijų 
ir visuomeninių organizacijų 
nuorodas 
• Būsimų renginių ir įvykių 
kalendorių

Mūsų ilgamečių laikraščio prenumeratorių aukų 

dėka tinklalapį galima skaityti NEMOKAMAI.

Tik padedant skaitytojams iš visų lietuvių telkinių, 

galime pasiekti, kad tinklalapis tevzib.com  taptų 

visos Kanados lietuvių bendruomenės gyvenimo 

žinių ir bendravimo šaltiniu, jungiamąja grandimi.

Svarbiausios naujienos - 
lietuvių ir anglų kalbomis

BENDRADARBIAUKIME
Laukiame lietuviškai ar 
angliškai parašytų rašinių, 
žinučių, atsiliepimų

naujausių tevzib.com tinklalapio 
straipsnių santraukos ir anonsai 
reguliariai siunčiami el. paštu. 
Prisijungti galite apsilankę tevzib.com, 
kur rasite nuorodas į prisirašymo 
anketą arba parašykite mums el. pašto 
žinutę adresu info@tevzib.com su 
antrašte “Naujienlaiškis”

NAUJIENLAIŠKIS 

Tėviškės žiburiai - 
lights of homeland  

tevzib.com 

TĖVIŠKĖS     ŽIBURIAI
KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS  
LITHUANIAN CANADIAN NEWS

info@tevzib.com

Tinklalapio pavyzdys
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